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Prieinamai parsiduoda groser 
ne ir Delikatessen krautuvė, fe 
ra vieta, biznis gerai išdirbta 
ir įvairių tautų apgyventas. At
sišaukite: Juozas Vaneikis, 35 
Wythe Ave., kampas So. 1st St 
Brooklyn, N. Y.

ALEX S. JOHNSON
i Bu da vo ju naujus ir taisau sen 

namus, {rengiu ofisus, įtaiai 
-Storą frontus sulyg vėliausios 
mados. — Darbas gnrnntuojum 1 
Norėdami statyti nauji} ar tain- \ 
ti seną nanny bei biznio vietų, 
kreipkitės paduotu antrašu p 
per telefoną.
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Brooklyn, N. Y. į 
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Nagų Dailinimas Odos Gydys L 
Trinkimai Plaukų duju! I 
Masažai Plaukų dalysi |
Ekstra nereikia mokėti už ratuk j 

po r tolo fonų
Galima susikalbėti Lietuviškai' I

Tel. Stagg 54-10.
AR RENGIESI ‘ 

pirkti ar parduoti krauta^ 
ar namų?.

Kreipkis tuoj pas 
UNITED REAL ESTATE & 

BUSINESS BROKERS
Notary Public 

Atdaras kasdien iki 9 vak. fa 
I tadieniais iki 12 pietų 
1118 Union Avė., netoli Graudi

Brooklyn, N. Y.

VASARIO 16 AMERIKOS LIETUVIAI PO 
VISAS KOLONIJAS KILMINGAI AP- 
VAIKŠČ1OJA TA IŠKILMINGA TAU- 
TOS ŠVENTĘ, PRAKALBOMIS, KON
CERTAIS, AUKOMIS IR TT.

Sutverta Klaipėdoje Laikinoji Valdžia, Kurion 
Įeina Trys Lietuviai ir Du Vokiečiai. Pre

zidentu Viktoras Gailius.

AMBASADORIŲ KOMISIJA APLEIDO MIE 
STĄ IR IŠVAŽIAVO SAVO KELIAIS.

Ali j antai Buvo Reikalavę, Kad Visi Šauliai ir 
Kariuomenė Pasitrauktų į Lietuvą.

BERLIN. “New York Globe” korespondentas rašo vas. 13: 
“Erdmanas Simonaitis, Amerikos (?) Lietuvis, kuris atėmė 

Klaipėdą nuo vokiečių ir padarė save to krašto gubernatorium, 
rezignavo panedėly (vasario 12) ir perdavė valdžių maišytai ko
misijai (direkcijai), kurion įeina trys lietuviai ir du vokiečiai. 
Taip praneša Rytų Politikos ir Ekonominių žinių Agentūra. 
Viktoras Gailius, buvęs Lietuvos Atstovas priei Vokietijos, tapo 
pakeltas Prezidentu laikinosios valdžios. Alijantų komisija, ku
rią nuskyrė Vyriausioji Taryba apleido Klaipėdą panedėly ir iš
važiavo per Berliną į Paryžių”.

KLAIPĖDA. Naujosios laikinas valdžios galva yra Viktoras 
Gailius, gimęs rugpjūčio mėnesy 27 dieną, 1893 metuose, kaime 
Pidieji Berštininkai, Pagėgių apskrity.. Jis nuo 1918 metų tar- 
nauja Atstuvybėje^eriine. Pirma tenai buvd^vedėj(f susirašinė
jimų; paskui antruoju Atstovybės sekretoriumi; vėliau tapo Pa
sų Skyriaus viršininku ir pirmuoju sekretorių. Kuomet Purickis 
išėjo kad užimti vietą Užsienio Reikalų Ministerio, Gailius tapo 
laikinuoju Atstovu, paskui Atstovu, iki netapo paskirtas Sidzi
kauskas. Gailius turi du broliu. Vienas, Alvinas, tarnauja Lie
tuvos kariuomenėje oficicriu, o kitas brolis kunigauja Mažojoje 
Lietuvoje.

“Vienybės” Sveikini
mas Nuėjo Klaipė- 

don.

KLAIPĖDA. “Prūsų, Balsas* 
sausio 23 dienos laidoje rašo:

“Laikraštis ‘Vienybė” Brook
lyne, Amerikoje, prisiuntė Ma
žajai Lietuvai šį pasveikinimo 
telegramą: širdingiausius lin
kėjimus Jūsų troškimų atsie
kime. Mes esame su Klaipėdos 
.Krašto lietuviais, savo bro
liais. Mes jūsų neapleisime- Ge
riausių pasisekimų, Jūsų

Suvienytos Lietuvos 
Mylėtojai.”

KAIP TU MAN, 
TAIP AŠ TAU.

Essen. Kuomet francai pa
skelbė, kad neišleis jokio ta- 
voro į Vokietiją iš Ruhro kra 
ito, tai Essen vokiečiai paskel
bė francams boikotą. Priiriau
sia sustreikavo visi hotelių dar
bininkai, kad privertus oficie- 
rus išsikraustyti. Tada franca.’ 
areštavo hotelių savininkų or- 

anizacijos pirmininką ir mie
sto majorą, bei su gip^lu vai
ko visas susidarančias minias. 
Kuo kova pasibaigs, nežinia. 
Ikšiol Essenas buvo ramus. 
Jau juntama maisto stoka-

Komunistų Organizaci
jos Šnipų Biznis.

Mikalauskas — A. Vikrikas I

(T SKILANDŽIUS
5 PRAMOGOMS

Didžiausia 
Lietuvių

MėsinyČia

Visoje
Amerikoje

o Skilandžio, paršiukų, Kumpių ir Vi 
įeinamiausias kainas. Parduodame ogvi 

šbiuntinėjame ant pareikalavimo į vūu 
y pati akai ar.per laiškus —

& M. CO.
> GRAND STREET

Telefonas Greenpoint 3359

ORD ŠILDO 
a Galerija Brooklyne 
MASINAUSKAS 

& 
SABALIAUSKAS 

gerai žinoma vieta 

)RD AV., B KLYN. N
» 2-ros ir 3-čios gatvių į

ne visokioms spalvoms pa veikslas, kaip 
Chorus ir pavienius Atnaujinam 
liekamas pagal augšėiausių artistiški 
ctj — uŽ numažintą kainą. Tndfll jei UrW 
paveikslus, visuomet kreipkitės šiuo all#

AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

'■I KLAIPĖDA. Laike pasitarimu tarpe Ambasadorių komisi-
A.f 'r “ . , v ’ •

jos ir Mažosios Lietuvos Gelbėjimo komiteto narių, kur žymiai 
pagelbėjo ir Lietuvos diplomatai, alijantai sutiko perduoti vai
dilą laikinai direktorijai, kurion įeitų trys lietuviai ir du vokie
čiai Tik alijantai nenori, kad ton komisijon įeitų sukilėlių va
dai, kaip Jankus, Simonaitis ir kiti- Kitas alijantų reikalavimas 
buvo, kad visa kariuomenė ir šauliai pasitrauktų į Lietuvą. Ta- 
dit lietuviai pareikalavo padidinti vietos policijos skaičių iki 
2,000. šitoji laikinoji valdžia ir policija bus tol, pakol Tautų 
Sąjunga neišspręs galutinai Klaipėdos klausimo savo posėdy, 
kuris įvyks už keleto mėnesių. Alijantų komisija pažadėjo pri
tarti Klaipėdos aneksavimui prie Lietuvos. (Ta žinia buvo pa
duotą į “Chicago Tribune” prieš sutvėrimą Gailiaus valdžios. 
Matyti, kad lietuviai sutiko su alijantų pasiūlymu apie naują 
direktoriją. Tik nėra žinios, kaip susitarta del kariuomenės: ar 
pasilieka sukilėliai ir šauliai, ar įsteigiama nauja, iš vietos gy
ventojų, skaičiuje 2,000.)

■/' - ' ' ’__________________

CHICAGO, čionais siaučia pūga ir zero laipsnio temperatū
rai; kuri slenka ant rytinių valstijų. Pūga užmušė čionai tris 
žmones. Tarp jų vienas yra lietuvis, Povylas Migalanskis, ar Mi- 
kalauskas, kuris rastas negyvas ant gatvės ties W. 35th St. Ne
turtingieji neturinti anglių labai kenčia.

BERLIN. Reichsbankas, nebeturėdamas mokėti alijantams 
reparacijų, * kadangi su jais Vokietija yra susipykusi, turi ant 
rankų perteklių aukso, kurį ėmė vartoti, markių pakėlimui. Dėka 
.^pastangų markės pakilo nuo 50,00 už dolarį iki 24,000. Išviso 
Reichbankas yra jau pardavęs svetimos valiutos sumoje 30 mi- 
lijonu aukso markių ir nupirko už ją savas markes, tuomi pakel
damas jų vertę per pusę.

Chicago. Teisme 22 komunis
tų sugautų Michigavo miškuo
se aną metą, apsireiškė įdomių 
dalykų. Juos papasakojo tūlas 
Balanovas, arba Bailin, provo
katorius panašus į Azevą. Jis 
tarnavo ir Burns detektyvų a- 
gentūroje ir komunistų parti
joms: Komunistų ir Komunis- 
tų-Darbininkų. Pasirodo, kad 
Burns ir kitos detektyvų agen

tūros turi savo žmonių visose 
komunistų partijose, o sekreto
rius Komunistų partijos, Prok- 
toras, tarnavo ir policijai ir par 
tijai. Burns agentūra liepda
vusi Balanavui gaminti išmis- 
lytus raportus apie radikalų mi 
tingus, organizavimus suokal
bių, kad paskui galėtų tais ra
portais baidyti Amerikos biz
nierius ir kolektuoti iš jų ge
ras sumas pinigų. Beto jie siun 
tinėja provokatorius į darbi
ninkų unijas laike streikų, kad 
tie kurstytų darbininkus prie 
nelegalių darbų. Trustai gi į- 
vairiais būdais nori įmaišyti 
darbininkų tikrus vadus, kad 
juos patupdžius kalėjimam

rO KRAUSE, Jr.
Laisnio No. 0312)

AVIMAS ir ŠILDYSIĄS
Brooklyn, N. Y. i

Ird Str., Tel. Oreeopoint 4661 B' ..

Moteris Atstovė Susi
bara su Darbininkais.

• London. Pirmame parliamen
ts) posėdy, bekalbant apie vis te 
b'esiaučiančią bedarbę,tarpe vie
natinės moteries atstovės Lady 
Ąstor ir darbininkų atstovų į- 
vyko keletas pasiginčijimų. 

fValdžia siūlė, kad jaunesniuo
sius darbininkris bedarbius iš- 
leisti į , kolonijas, kur žemės ir

darbo yra. Darbininkai buvo 
tam priešingi. Aristokratė La
ly Astor pradėjo juos pajuokti. 
Tada vienas suriko: “Tu geriau 
eik namo!” Leidė atsakė: “Aš 
neisiu”. Tada kitas suriko: 
“Tu turi tiek mandagumo, kiek 
kampinė katė”, žodžiu, buvo 
pasikalbėta taip iki posėdžio 
pabaigos.

Jeigu myli teisybę — 
Skaityk visad “Vienybę”- '

Baltimore, Md. Netolimame 
miestely Frederick, kur yra 
Notre Dame moterų vienuoly
nas, įvyko keistas atsitikimas. 
Nežinomi vyrai pavogė seserį 
Ceciliją ir nuvežė ją į Balti- 
morę, kur laikė viename name, 
iš kur jai pavyko pabėgti. Ji 
pasakoja, kad būk vyrai pana
šūs į italus ją laikė ir kalbėjosi 
gauti pinigų už paliuosayimą. 
Cecilijos galva yra apdaužyta, 
kuomet ją apsvaigino su smū
giu. Bet taip ji nenukentėjusi. 
Kunigai ir vyskupas ją labai gi 
na prieš įvairius spėliojimus. 
Policija gį jos pasakai mažai 
tiki.

FRANCAI JAU PRI
STIGO PINIGŲ.

Paris. Franeįjos valdžia įne
šė į parliamentą bilių, kuriuo 
nrašo pavelyti padidinti nuošim 
tj ant valdžios paskolos bonų 
puse nuošimčio. Mat, yra ma
noma išleisti paskolą sumoje 
trylikos bilijonų frankų, kad 
padengus valdžios išlaidas 
Ruhro srity. Beto apie penki bi
lijonai eis atmokėjimuį senų pa 
skolų. Poincare pareiškė, kad 
per sausį ir vasarį už Ruhro 
okupaciją reikės išleisti 45 mi
lijonus frankų. Tas reikštų a- 
pie 900,000 frankų kas dien. 
Bet laikraščiuose skleidžiama 
gandai, kad opukacija kasdien 
kainuojanti po du milijonu 
frankų. Kuomet nuošimtis bus 
pakeltas, tai augšČiausias bus 
penki. Tuomi manoma pritrau
kti žmones prie bonų pirkimo.

Didelė Vulkano Skylė.

14-ta Bažnyčia
Sunaikinta 
Kanadoje.

Montrėal. Kanados katalikiš
kų bažnyčių deginimas eina to
liau. Iki šiam laikui sudeginta 
jau 14 bažnyčių, dažniausia se
nų Ir istoriškų. Paskutinė yra 
Trinity Church, pastatyta 1865 
metais, vertės $70,000.

Francai Prašo Anglų
Kontroliuojamo
Gelžkelio.

New York. Vienas iš Geogra
fų Draugijos narių, grįžęs tik 
ka iš Afrikos, pasakoja apie 
didelį kraterį, arba vulkano 
guklę; Tcūrią^jis rado Tanga
nyika srity; pirmiau priklau
siusioje vokiečiams, o dabar ati 
tekusiai anglams. Kraterio plo
tas yra dvylika mylių. Vulka
nas dabar neveikia ir dufcbė 
apaugusi dobilais kur ganosi 
daug įvairių žvėrių. Duobės 
sienos yra 2,000 perų augščio 
vietomis. Vokiečiai sakoma ir
gi žinoję apie jį, bet neskelbę 
pasauliui, kadangi arti buvo 
rasta aukso ir deimantų.

London, čionai atvyko francų 
generolas Payot ir vienas mi- 

I nisteris, kad asmeniškai pra
šyti anglų valdžios pavelyti 
francams vežti iš Ruhro anglį 
per vieną iš Colognes gelžkelių. 
.Colngnės srity, kaip žinoma,, 
valdo anglai. Nors ir per fran- 

|cu okupuojamą sritį yra užtek- 
! tinai gelžkelių anglių išveži
mui, bet delei vokiečių sabo- 

ažo ir streiku išvežimas yra 
]abai apsunkintas. Todėl prašo- 

pavelyti vartoti Co
lognes gelžkelį. kuris veikia 
normališkai. Bet ir tenykščiai 
vokiečiai syki- pareiškė, kad jie 
streikuosią jei bus vežama an
glis iš Ruhro.

Paris. Valdžia skelbia, kad 
apie tuzinas traukinių su an- 

i;mis išėio iš Ruhro srities se- 
redoje. Penki ėjo į Francija. 
penki į Olandiją, du į Italiją ir 
du į Šveicariją. Prie vokiečių gi 
kasdien išeidavo šimtai trauki- 

’vi su anglimis į visus kraš-« 
j ttus.

LIETUVOS TRISPALVĖ 
VĖLIAVA

Kiekviename name privalo būti 
Lietuvos Vėliava, o ypač laike Vasa
rio 16, šiais metais, nes tą dieną su
kanka jubilėjus 5 metų nuo atgavi
mo Lietuvai neprigulmybės.

Reikalaukite Vėliavų 

“VIENYBĖS” BENDROVĖJE 

Lietuvos Vėliavą Turime Ketvęriopų 
Vilnonę, 6 pėdą dydžio _________ $6.00
Gražaus audeklo, 6 pūdu dydžio__ $3.75
Mažos su koteliais, 8 coliu dydžio po 25c. 
5 ir pusės colią dydžio su kotukais po 15c. 

Taigi paskubėkite su užsakymais

Siųsdami užsakymus prisiūskite 
drauge ir pinigus, tas pagreitins ga
vimą vėliavos.

Perkupčiams duodame didelį nuo
šimtį ir apmokam persiuntimo lėšas. 
Pasinaudokite proga, o tą padarysi
te paskubėdami su užsakymais.

— Adresuokite —

VIENYBĖ
193 Grand Street 

Brooklyn, N. Y.

FRANCUOS PARLIAMENTAS NEDUODA
PATVIRTINIMO 400 MILIJONINE!

. PASKOLAI LENKAMS.

Minia Vokiečių Gelsenkirchene Apkūlė Franci 
Oficierių.

ANGLŲ MINISTERIA1 PASMERKIA RUH 
RO OKUPACIJĄ.

------------------------------------ i

Vokiečiai Kelia Savo Markę. Už Dolarį Dabai 
Gaunama Tik 24,000 Markių.

PARIS. Atstovų Rūmais per savo Užsienio Reikalų Komisiją 
atsisakė patvirtinti naują 400 milijonų frankų paskolą Lenkijai 
Klausimas bus atidėtas tol iki Lenkija sukeiks ganėtinų garan 
tijų, jeg įstengs tą skolą atmokėti.

LONDON. Gelsenkircheno mieste minia vokiečių užpuolė an1 
vieno francų oficięro ir jį gerokai apkūlė, iki vokiečių policija 
jo neišgelbėjo. Ant miestelio francai uždėjo šimtą milijonų mar
kių pabaudos, už tai, kad kelios dienos atgal vokiečių poliemonai 
susimušė su francų žandarais. Pabaudą miestelėnai griežtai at
sisakė mokėti ir francai suareštavo majorą, delei to minia įpy
kusi ir apkūlė oficierą Kartu su majoru ąreštuota dar 32. >

LONDON. Atidarydamas naują parliamento sesiją, premje
ras Baron Law pareiškė, kad francų okupavimas Ruhro srities 
yra pražūtingas dalykas. Bet esą anglų valdžia nieko negalėjo 
padaryti. Liko jai tiktai pertraukti visus ryšius su francais, bet 
Ją žingsni vargu būtų pateisinusi taut^u Bpnar Law beto paaiški
no, kad Poincare nieko kito irgi negalėjęs daryti. Te reikalavc 
Francijos parliamentas, ir jei Poincare būtų pasipriešinęs, tai 
jis būtų "buvęs nuverstas.

LONDON. Lordas Curzonas, kalbėdamas į Lordų Rūmą, pa
reiškė, kad gali būti priseis anglą kareivius ištraukti iš Reine 
sričių, kadangi jų padėtis labai opi. Jie turės arba susipykti su 
vokiečiais ir kovoti su jų sabotažu, arba susipykti su francais, 
kurie per Colognes sritį nori vežti iš Ruhro anglis. Curzonas pa
reiškė, kad genaujia klausimą išnstų Amerikos įsikišimas ij 
tarpininkavimus.

į • Iš Darbo Lauko
London. Statistikos parodė 

kad pernai Anglijos kasyk.os 
svetur išvežė tik 8 milijonais 
tonų mažiau anglies, negu prieš 

i karą 1913 metais. Būtent, tais 
metais išvežė 56 milijonus to
nų, o pernai tik 48 milijonus^ 
Į Pietų Ameriką prieš karą bu- 
v<o išvežama apie 6 milijonai 
tonų, o pernai išvežta tik 3.

New York, čionai streikuoja 
skalbyklų ir šaltakošės išvežio- 
tojai, reikalaudami daugiau al
gų. Savininkai samdosi skebus 
ir tarpe ir streikierių įvyksta 
susii ėmimų. Policija suarešta
vo kelis streikierius ir nubaudė 
po $10 už puolimus ant skebų.

Concord, N. H. Atstovų Rū
mas perleido bilių, kuris įstaty
mo keliu įveda visoje valstijo
je 43 valandų darbo savaitę del 
lirbančių moterų ir nepilname

čių. Tas klausimas jau svarsto
mas nuo 1921 metų, Jam prie
angi republikonai, kurie yra 
audinyčių draugai-

New York. Wholesale dresių 
gamintojai pasirašė su unija 
kontraktą, pagal kurį prižada 
iuoti darbą tik tiems kontrak- 
toriams, kurie samdosi unijos 
darbininkus. Tokiu būdu strei
kas dresių siuvėjų eina prie lai- 

(mėjimo. Iš streikierių jau a- 
pie 5,000 grįžo prie darbų.

Pittsburg, Pa. Fordas nuph 
ko vieną iš didžiausių dirbtu 
vių Amerikoje, gaminančių sti 
klą. Fabrikas buvo pertaisy 
tas 1919 metais įvedant elek 
tros kontroliuojamas mašinas 
Jame dirba 500 darbininkų j 
jis randasi miestely Glassmere 
Fordas sako, kad jis privers 
tas buvo pirkti, nes negaun: 
stiklų savo automobiliams, arb; 
gaudamas brangiai turi užmo 
keti.

Paris. Francijos pramonin 
i kai pradėjo skustis, kad jiem; 
permaža darbininkų. Trukumą: 
pirmiausia palietė čeveryki 
pramonę. Paskui apsireiškė sto 
ka ir audinyčiose. Todėl pra 
monininkai numato, kad reikė 
šią importuoti svetimtaučių, ar 
ba visai apsigyventi arba ti] 
laikinai.

New York. Megztų drapan 
dirbėjai čionai mass-mitinge n 
tarė išeiti į streiką, kadanj 
savininkai atsisako tartis s 
unija delei sekančių reikalav 
mų: 44 vai. darbo savaitės, pr 
pažinimo unijos, mažiausia a 
gos nuo $22.50 iki $30 į s: 
vaitę.

šimtas Šerą — generolas,
Dešimts Šerų — karininkas, 
Vienas Šeras — kareivėlis — 
Del mielos Lietuvos

Visi kovos.
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KORESPONDENTŲ APIE TEATRUS, BALIUS, PRAKALBAS IR ABELNĄ JUDĖJIMĄ,

PHILADELPHIA, PA.

Artinantis Lietuvos Neprigul- 
mybės 5-kių m. sukaktuvėms, 
Philadelphia-Richmondo lietu
viai sujudo ir visomis spėko
mis rengiasi, kad šią švente ap 
vaikščiojus kuoiškilmingiausiai. 
Tuomi iškilmingu darbu rūpina
si daugiausiai Lietuvių Muz. 
Svetinės Bendrovė ir Gedimino 
Kli'u’Sfea, nes savo metiniame su 
sirinkinfe x17 d. sausio vienbal
siai nutarė tą dieną apvaikščioti 
iškilmingai su tam tikru tinka
mu programų. Delei geresnio pa 
rankumo apvaikščiojimas nutar 
ta laikyti nedėlioję, 25 d. vasa
rio 2 vai. po pietų ir surengi
mui minėto apvaikščiojimo iš
rinkta komisija sekanti: — St. 
Masickas, A. Garliauskas ir vi
sas centarlis Komitetas, ben
drovės ir Kliubo. Komisija įga
liota kviesti tinkamus kalbėto
jus, sutaisyti tinkamą progra
mą ir pagaminti rezoliuciją gi
nančią reikalus mūs brolių lie
tuvių Klaipėdiečių ir sudaryti 
planas, kaip bus galima suteik
ti greitą pagalbą mūs broliams 
Klaipėdiečiams kovojantiems už 
savo teises. Reng. Komisija

Reikia pasakyti, kad L. M. SJ 
akcininkams, tai yra linksma 
naujiena, nes jųjų triūsu ta pra 
monės įstaiga yra įsteigta. Fa
brikas yra mieste Panevėžy, ir 
jame dirbama įvairius ūkiški 
padargai, kaip tai: Vežimai, vė- 
tyklas, bričkas ir tt. Taip pat 
remontuojama senos ūkiškos 
mašinos ir padargai. Sulyg už
sakymo yra apdirbama medžia
ga namų būdavojimui, nes pa- 
briko mašinos šiems išdarbiams 
patenkinančios.

Reikia pasakyti, jog bendro
vė, pradėjus varyti darbą,, šiuo 
tarpu labai reikalinga pinigiš- 
kos paramos. Pakol nebus* išdar- 
biniai išleisti ant rinkos, patol 
reikia imti iš atsargos kapitald 
supirkimui žalios medžiagos, 
taip ir išdarbių pagaminimui. 
Kiekvienas L. M. S- akcininkas 
privalome savo biznį šiame sun-, 
kiame finansiniame' krizyje pa
remti, kas lengvai galima pada
ryti nusiperkant po vieną kitą 
bendrovės akciją. Dabar pra
dėjus varyti biznį “Mechaniko” 
akčijos pradėjo žymiai eiti bran 
gyn, kas reiškia rimtą ateitį.

J. Sagcvičius. •

WILKES BARRE, PA.

a

BROOKLYN, N. Y.

Mechanikų Sąryšio Fabrikas 
Paleistas Darban

Artistu Koncertas- — Rengiasi
Prie Ncpr. Apvaikščiojimų

6 vasario vakare, High School
Lietuvių Mechanikų Sąryšis, auditoriume, turėjome progą iš 

Ine., gavo nuo Akc. B-vės “Me- girsti Lietuvos Artistų Kon- 
chanikas”, kuri yra įsteigta au- * certą.
gščiau minėto L. M. E. Lietuvo- j Vakaras buvo labai šaltas — 
j e, Panevėžy, sekančią kable- zero laipsnis ir didelis sniegy- 
gramą: Į nas su vėju. Tas sulaikė šimtus

“šiandien įvyksta iškilmės ’ žmonių.
Mechanikų pabriko pilno dar- Bet visgi buvo atsilankę apie 
ban paleidimo. Baleckas-Lele- 3.00 su viršum žmonių.
sius.” ' 1 Į Salė yra viena iš gražiausių

ir didžiausių, tad artistox Ole
kos basas skambėjo po salę ga
na puikiai...

Kaslink jų artistiškumo ir 
muzikališkumo — turiu tiek pa
sakyti, kad nėra jokios kritikos 
prieš juos; turi viską kas artis
tui reikalinga; visi gabumai yra 
pilnutėliai.

M. Leškevičįus smuikininkas- 
virtuozas yra nustebinęs net ir 
anglus, kurie buvo salėje ir yra 
muzikos ekspertai. Mr. Davis 
išsitaręs šiaip: “Kad mes turė
tume tokį smuikorių.”

P. Olekas vartoja savo pirš
tus ant piano beveik taip gerai 
kaip ir Byra. Turiu gerą ausį 
ir galiu net štai ką išsitarti: 
P. Olekas geresnis pianistas už 
Byrą, nes, jam pianas kalbėte 
kalba, tarpe pirštų akordai ir 
kįevišiai tik šokinėja.

P. Olekas turi basą grynai ai
škų, tyrą, bet dar reikalinga la
vintis balso tvarkyme.

P. Olekas yra ir geras akto
rius: lošia kartu kaip dainuoja.

J- Byra akompęnavo Olekai ir 
Leškevičiui; beto skambino pia
ną solo ir dainavo keletą dai- 

| nelių.
Publikai, kuri suprato muzi

ką, labai patiko koncertas, iš
skyrus porą bolševikėlių, kurie 
murmėjo ir sakė rašysią į “Lai
svę“ prieš artistus.

Vakarą surengė Draugijų Są
ryšis, kuris susitvėrė nuo Rug
sėjo 4 d., kuomet nusisekė paro 
da Padėkavonės S. U. už pripa
žinimą. Jos valdyboje veikia ta
lentingi vietos lietuviai ir ren
gia 5 metų Lietuvos Nepriklau 
somybės apvaikščiojimą 25 d. 
V asario.

Wilkes Barre, Pa. niekuomet 
nebuvo ir nėra pasilikę nuo ki
tų Amerikos lietuvių kolonijų.

APLAIKYTAS DIQELIS SIUNTINIS 
LIETUVOS GINTARŲ, KAULO BEI 

MEDŽIO IŠDIRBINIŲ
Didelis pasirinkimas Gintarinių Karelių, šniūrelių, Sagčių, Branzalietų, 

Plunksnakočių, Sigamyčių ir šiaip kitokių gintarinių 
išdirbinių už prieinamas kainas

:o0o:

— RAŠOMI REIKMENYS —

DIDELIS PASIRINKIMAS

FONTANINIŲ PLUNKSNŲ 

AUTOMATIŠKI/ PAIŠELIŲ

IR ŠIAIP RAŠYMUI
REIKMENŲ

Paveikslams siusti konvertai 6c.
Rašoma popiera skrynutėse U- 

nijuota ir be linijų__ 10c.
Juodytos bonkutė______ 10c.
Laiškams popiera su žibučiais.

gėlėmis ir eilėmis _______ 10c.
Pasveikinimo kortelės, Atviru

kai ir' paveikslai___ po 5c.

Medinės dėžutės gražaus darbo; cigaretų sudėjimui 
imporįuptos iš Lietuvos ir Šveicarijos

Atsilankykite Pažiūrėti Lietuvos Gintarų 

„VIENYBES” 
RAŠOMŲ REIKMENŲ SKYRIUS 

193 Grand Street Brooklyn, N. Y.

5 metų apyąikščiojimo ir 
Klaipėdos klausimas bus 18 d. 
per prakalbas apkalbėtas.

Presos Kom. Narys.

BALTIMORE, MD.

Mass-mitingas Klaipėdos^ Kraš
to Liaudies Sukilimo

Reikalais

Sausio 30 d. vakare Lietuvių 
Svetainėje atsibuvo minėtasai 
Mass-mitingas. surengtas Liet. 
Tarybos. Vakaro vedėju buvo 
pil. Liutkus- Kalbėtojais, pik 
Sirvydas ir p-tė širvydienė. Re
zoliucijas skaitė gerb. Dr. Bro- 
nušas. Klausytojų buvo apie 
150 ypatų. Aukų šauliams su
rinkta $57.77. Vakaras prakal
bomis tapo gana puikiai ,papuoš- 
tas, nes J. O. Sirvydas nuosek
liai apipiešė praeitą ir dabarti
nę lietuvių istoriją, priveda
mas iki Klaipėdos lietuvių suki
limo. Vėliaus kalbėjo pil. šir
vydienė apie Lietuvos ir čionai 
mūsų nesusipratimus kviesda
ma į vienybę vyrus ir moteris 
rėmime Klaipėdos krašto sukilu 
siu. Prie to nurodė reikalą švie 
stis moterims, už ką keletas kar 
šta-tikių išbėgo iš svetainės. 
Mat, buvo pasakyta tikėkit .į 
Dievą, o ne į kunigą.

Jei mes daugiaus susipažintu- 
me su knygų ir laikraščių skai
tymu, tai mes daugiaus mėgtu- 

i mėm ir įvairių prakalbų klau
sytis. 0 taipgi ir ramiai jose už 
silaikyti. Taigi būtų laikas į tai 
atkreipti daugiau domės negd į 
tuščius dalykus, iš kurių nė jo
kios naudos nėra, o vien tik nuo 
stolis.

Klaipėdos apgynimui aukavo 
šie: —

Po $5.00: — ' 
P- Sinušis, J. Čėsna.

V. Pledas — $2.00.
Po $1.00: —

A. Kurelaitis, E. Tauroza, Am. 
Laukaitis, V. Velžys, A. Brazys, 
V. Lietvaitis, J. Markelioriis, A. 
Bučienė, P. Kalinauskas, M. Ke- 
likevičius, A. Mandravickas, Z. 
Matukaičiutė, M. Karalius, St. 
Jankūnas, J’ Vėlyvis, J. Ruz
gas, P- Lazauskas, St. Steponau 
skas, L. Kašinskas, J. Dekinis, 
J. Vyšniauskas,’P. Jaras, J. Pe
trikas, J. Uliavičius, J. Gele
žėlė, J. Baltramąitis, B. Velžys, 
J. Galinaitis. *

Stambių $40. [Smulkių $17.77.
Viso $57.77. A. Kurelaitis.

Klerikalai bijo, kad laisvama
niai neišvestų juos iš kelio- 
Taip bijo, kad atsisakė apvaik- 
ščiot Lietuvos Nepriklausomy
bės šventę bendrai. Jiems mei
liau laukt kovo .4, kuomet at
švęs Lenkijos karalaičio Kazi
miero šventę įvairiomis links
mybėmis, nepaisant gavėnios.

Bolševai visi “draugai/’ bet 
privačiai, savo tarpe, visi virsta 
į “prize-faiterius.” Tiek daug 
drūtuolių yra jų tarpe, kad iki 
šiam laikui negalėjo nuspręst, 
kas yra čampionas.

Yra daug keistų dalykų Wor- 
cesteryje, tik gaila, kad ne visi 
apie juos žino. Rep.

BEVEIK AšTUONI 
MILIJONAI

Nuo pradžios gaminimo iki 
gruodžio 31, 1922 beveik aštuo- 
ni milijonai (7,856,220) bute
lių Trinerio Kartaus Vyno ta
po išpirkta per tuos kuriems jis 
įėjo į malonę kaipo neprilygsta
mas vaistas nuo menko apetir 
to, užkietėjimo, išpūtimo, neir 
viškumo, ir abelno susmukimo. 
Jei išdėtumei tuos 7,856,220 bu
telius tiesiog Linijoje, tai ji bū
tų 1,488 mylių ilgio, arba nuo 
Chicagos iki EI Paso, Teksas 
į pietus, arba nuo Chicagos iki 
Ogden, Utah, į vakarus, arba 
nuo Chicagos iki Key West į 
Meksikos Užlają. Jei tie 7,856,- 
220 pėdų Trinerio Kartaus Vy
no butelių stovėtų vienas ant 
kito, tai jie perviršytų 270 sy
kiais didžiausį kalną pasauly, 
Kalną*Everestą, arba Gaurisan- 
karą Gimalajų Kalnynuose (tu 
ri 29,002 pėdas) ir būtų 387 
tykių augštesnis už augščiausį 
kalną Amerikoje, Mount McKin 
iėy, Alaskoje (20,300 pėdų). 
Bet vieną butelį visados galėsi 
pasiekti, kadangi kiekvienas ap 
tiek orius jų turi. Jei negali gau
ti savo apylinkėje, rašyk į Jo
seph Triner Company, Chicago, 
Ill.

liūs ir išduoda juos priėmėjui. 
Už tokį patarnavimą Lietuvos 
bankai skaito sau ta mtikrą kų; 
misą.

3. — Dolariais galima gauti 
pinigus tiktai bankuose, lodei 
piTūm^at gyvenąs toli nuo- 
Kauno, ar nuo tokio miesto, 
kur yra, bankas, turi daug var
go, lygi dolerius gauna. Kar
tais ir nuostolių turi pakelti.

Mūsų patarimas yra siusti 
perlaidas Lietuvon tiktai litais. 
Tenai pinigų priėmėjas by ku
riame Lietuvos Banke galės, nu 
sipirkti sau dolerių, jei jų jam 
reikia.

Baltic States Banke galima 
nusipirkti litų (cash). Reikalau- 
kite.

Nepamirškite, kad * prisiartina i 
pavasaris, ir Velykos: Lietuvo
je Jūsų giminės laukia iš Ame
rikiečių Velykų pyrago! Baltic 
States Bankas tikriausiai Jums i 
patarnaus. Kreipkitės.

BALTIC STATES BANK
294 Eighth Ave., 
New York, N Y.

Tol. 4256 Market ; i 
I LIETUVIS ADVOKATAS ( 
I GEORGE MATULEWICH | 

j Attorney-at-Law ; 
j 810 Broad Street i 

■ Newark, N. J. Room 810 j 
I National State Bank Building j

WORCESTER, MASS.

Įvairenybės

Worcesteris progresuoja. Ja
kaitis stato dvasišką mokyklą, 
kur vaikai bus auklėjami “ti
kroje, lietuviškoje, katalikiško
je dvasioje”- Vartojami visoki 
būdai ištraukimui pinigų iš pa- 
rapijonų: — bobelės laksto po 
stubas, bažnyčioj dalinama viso 
kios skrynutės, konvertai, ir tt. 
ir tt. Jomarkas baisiausias, bet 
pasekmės kokios bus? Bene pri
sieis taip elgtis, kaip lenkų mo
kyklai? Vaikai nemokinami pa
skirtomis valančiomis, bet varo 
mi ant gatvių kdlektuoti centus 
del mokyklos! Jei kuris neklau
so, su rykšte per nugarą.

Veikimo ašis čionai yra “Auš 
relė.” Veikia be persto j imo vi
sose dailės srityse. Neperseniau 
šiai surengė koncertą, kuriame 
dalyvavo visas “Aušrelės” mu
zikos talentas. Kelios savaitės 
atgal pastatė du veikalu — Iš
gamą ir Katriutės Gintarus. Pa 
sidarbavo. surengimui koncerto 
gerb. M. Petrauskui. Trumpoje 
ateityje Aušrelės vaikų koncer
tas įvyks. Dramatiškas skyrius 
mokinasi tris veikalus. Ir taip 
darbas eina be paliovos.

SLA. 57 kuopa yra milžiniš
ka, turinti arti 600 narių, bet 
kas-žin del kokios priežasties, 
mažai veikia. Tiesa, buvo su
rengus fėrus knygyno naudai, 
bet iš priežasties blogo oro, pa
sekmių nebuvo. Dabar vėl ren
gia fėrus vasario 8, 9 ir 10 dd. 
Gal bus geresnės pasekmės. 
Taipgi girdėjau, kad mano per- 
statyt veikalą.

DOLARIŲ PERLAIDOS Į 
LIETUVĄ 

(Apgarsinimas)
Vokiėčių markei (Lietuvos 

Auksinui ir Ost-Rubliui) pradė
jus staiga kristi žemyn, pabai
goje pereitųjų metų, Lietuvoje 
žmonės jau nebenorėjo imti tų 
markių ir reikalavo dolerių. Do
lerio visur reikalauja: Pranci- 
joj, Vokietijoj, Lietuvoj, ir tt.

Bet dabar Lietuvojex sąlygos 
persimainė: Lietuva turi savo 
pinigus Litus, paremtus auksu 
taip pat, kaip ir Amerikos dola- 
riai. Dabar visoje Europoje tvir 
Čiaūsie pinigai yra Lietuvos li
tai.

Daugelis žmonių, siųsdami 
Lietuvon pinigus, vis dar reika
lauja, kad ten būtų išmokėta bū 
tinai Amerikos doleriais, lyg ir 
nepasitikėdami pinigais savo 
Respublikos, už kuriuos nepri
klausomybę kovojo visa tauta, 
taip Lietuvoje, taip ir Ameri
koje. Tuo tarpu gi jie nežino, 
kaip kartais sunku yra dolerius 
Lietuvoje išmokėti. Ir taip yra 
del tų priežasčių:

1. — Lietuvos pinigai litai 
yra paremti auksu ir augštą už
sienių valiuta, k. t. doleriais, 
svarais sterlingų ir tt. Todėl 
Lietuvos Bankas renka ateinan
čius į Lietuvąf dolerius ir laiko 
juos kaipo garantiją už Lietu
vos litus- Juo daugiau susirinks 
dolerių Lietuvos Banke, tuo 
tvirtesni bus litai, tuo geresnė 
bus ekonominė Lietuvos padėtis 
Dolerių į cirkuliaciją Lietuvoje 
neleidžiama. Taigi gavus iš A- 
merikes dolarius, juos visvien 
reikia mainyti į litus, norint ką1 
nors Lietuvoje pirkti.

2. — Kad sustabdžius Lietu
voje vartojimą visokių pinigų 
(dolerių, markių, rublių, kronu , 
ir tt.), Lietuvos valdžia, įvė- , 
dusi litus, įsakė bankams, pas-Į, 
tams ir visoms valdžios įstai- j 
goms mokėti ir imti mokesnius 
tiktai litais. Todėl ir perlaidos) į 
iš Amerikos, ateinančios dolė- , 
riais, turi būti išmokėtos tiktai 
litais. Norintiems gauti dolerių, 
bankas, po šimokėjimo perlai
dos litais, perka biržoje dole-

Nosikankink su

^cąralgija Sirejiė D/gliu 
Skausmuh KrūtŠnėis 

Skaisdaciais Maskulcts
Patrink truputį su
S r*o p g s?8!H-Exp8^B[Įl| 

ant skaudamų vietų, ligi pa- 
jausi odos dugima—d r užganė
dinantis, malomn paleugvčji- 
mtis tuojaus užstos.
Tikrasai Paia-Expellenj turi 
INKARO vaisbuž. nklj.

flL&X SHRUFSKl j
Pranešu |

Visiems pažįstamiems, draugams ir geros valios lietuviams . g 
atsilankyti pas mane pasikalbėti ir susipažinti vieni su kitais. ®
Taippat patarnauju su AUTOMOBILIU veselijoms, krikš- S 
tynoms, šermenims ir šiaip linksmiems pasivažinėjimams ir ® 
pokUiams. Nepamirškite reikale $

ALEXSHRUPSKI |
61 So. 2nd Str., Brooklyn, N. Y- g

Telephone 885 Greenpoint g

Jūs galite išmokti valdyti automobiliu 
j 3 dienas. Bet jūs turite turėti pripra
timu ir žinojimu apie a u tomob j Liauji 
mechanizmą. Praktiškas kursas važinė
jimo ir taisymo visų išdirbysčių auto- 
mobolių, kaip tai: elektros uždegimo 
“self starter“ ir tt. Mokiname lietu
viškai ir angliškai dienomis ir vaka
rais. Užtikrinamo, kad išmokysim kiek 
vieną ypatų. Išduodame diplomas ir pa 
lengviname gauti “License“. Kadan
gi dabar persi kraustam į naują vietą, 
kuri yra didelė ir gerai įrengta, tai ir

Ateikite ir persitikrinkite. Instruk
toriai Tykniavičius, Kumivas ir kiti. Adresas:
426 EAST 23rd STB., Tarpo 1st Avė. ir Avenue A., New York. N. Y. } 

Įsitėmykite mūsų naują antrašą. |{|

Tel. Gramcrcy 1550.
Automobilių ir Traktorių Mokykla

mokinimas bus daug spartesnis.

SQE

S A N D A R A” 
Geriausis darbo žmonių savait. laikraštis

— Leidžią A. L. T. Sandara —
“SANDARA’r *talpina daugiausiai gyviausius politinius straipsnius 

gindama laisvos demokratijos idealą.
“SANDAROJE“ telpa daugiausiai visokių apysakų, Eilių, Juokų 

ir svarbiausių Žinių iš viso pasaulio.
< ‘SANDARAI“ bendradarbiauja įžymiausi Amerikos ir Lietuvos lie

tuviai literatai rašėjai.
“SANDARA “ išleidžia didelį kalendorių 1923 metams, kuriamo tcl- 

* pa gyvas šaltinis visokių žinių bei informacijų. — Kaina 25c.
“SANDARA“ kainuoja: Amerikoje $2.50 metams, $1.25 pusei metų. 

Lietuvoje: $3.00 metams, $1.50 pusei metij. Vieną numerį pažiū
rėjimui siunčiamo dovanai. >

“SANDARA”
327 — E Street, So. Boston 27, Mass.

IWT uir Jir nir wrawwi JMt mmi h»< Mint nmt r>ihT .mr .intrumt nmr nn<» UBf

FELIKSAS KARPAITIS ?
Naminių Reikmenų Krautuve į

Pranešu visiems Amsterdamo Lietuviams, jogel užlaikau geriausias | 
prekes ir suteikiu mandagų patarnavimą visiems atsilankantiems y 

pas mane su reikalais |
— SAVIEJI PAS SAVŲJŲ!! — 3

FELIKSAS KARPAITIS
127 E. Main Šir., Amsterdam. N. Y.

aptiėka
^-'ETb’VIS PAS LIETUVI

ED F o R £
PAsj NORTH. GATV fiS

niiA~rw^> įAbui' ~ it/ai1 mai'iihr nil—
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Žinios Iš Lietuvos;
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MAŽOJI LIETUVA 

AMBASADORIŲ KONFEREN
CIJOS TELEGRAMA

jgaretai
akink su 
Resui<2(iz:nu 
;ija Strėnų 
issmah Kratinėje 
danais Muskulais 
įtrink Cruputį su 

rppSlMlj 

,u danių vietų, ilgi pa
los dusimą—ir užgimė- 
s, malonus paleugvęjk 
>jnus užstos.
i Paha/Expelleris tari 

kO v.Gsbaž«nklj.

i valios lietuviams . | 
dnti vieni su kitais. | 
veselijoms, krikš- © 

asi važine j imams ir ® 

s K. I I 
Brooklyn, N. Y- | 
it

Santarvės Komisarui Klaipėdoje
Santarvės Vyriausybės gaili

si ir smerkia Klaipėdos .įvy
kius, kurie neapsiėjo be aukų 
iš prancų kariumenės, kuriai bu 
vo pavesta palaikyti Klaipėdos 
krhšte tvarką; smerktina ypač 
todėl, kad tai įvyko kaip tik tuo 
metu, kai Ambasadorių Konfe
rencija, sulyg Versalės taikos 
sutartimi, turėjo išspręsti tos 
teritorijos likimą. Kad ir kasžin 
koks būtų noras kuogreičiausiai 
pabaigti savo uždavinį Klaipė
dos likimui išrišti, Santarvės 
Valstybės negali to padaryti iki 
btis įvseta tvarka bei ramumas 
visame Klaipėdos krašte. Krei
piamasi su skubotu atsišaukimu 
į ^Klaipėdos krašto gyventojus 
pranešant jiems, kad nutarta 
pasiusti į Klaipėdą nepaprastą 
komisiją, kurios uždavinys — 
sudaryti iš įvairių partijų laiki
ną valdžią, kurioje atstovausią 
svarbiausi gyventojų elementai 
ir kurios pirmas uždavinys — 
drauge su Vyriausiuoju komisa
ru — įvesti tvarką ir grąžinti 
visa į senas vežęs... Nepaprasta 
komisija, neatidėliodama, tele
gramomis pranešinės Ambasa
dorių Konferencijai apie dalykų 
padėtį. Kaip tik provizorinė vai

džią pradės eiti savo pareigas i Lenkai nesenai pasirašę su Vo
ir ateis nepaprastos komisijos rp:i
raportas, tai Ambasadorių Kon
ferencija priims nutarimą. San
tarvės Vyriausybės, vadovauda
mosi noru, garąptuos Klaipėdos 
gyventojams c jų. teisių pageida
vimą ir intęrę^ų išpildymą. Jos 
yra įsitikrinusįps, kad jų atsi
šaukimas bus-Klaipėdos teritori
jos gyventojų išklausytas ir kad 
jie visu kuo padėsią nepapras
tai komisijai, tuo būdu patys pa 
skubins galutiną išrišimą, kurio 
jie su teisėtu nekantrumu lau
kia. Prašau šitai pranešti visų 
Klaipėdos gyventojų žiniai, o 
taip pat ir M. Liet. Gelbėjimo 
Komitetui. ,

LENKŲ NUSISTATYMAS 
DEL KLAIPĖDOS KRAŠTO

. Anot anglų faikraščio "Times’ 
Lenkai taip reaguoja į Klaipė
dos įvykius, lyg tai būtų jų pa
čių reikalas* Klaipėdos uostas, 
po Dahčiįui, turi didžiausios rei. 
kšmės Lenkams, nes' tai pato-į 
giausias būdas jų malkų tranzi- j 
tui iš šiaurės vakarų Lenkijos 
į jūras Nemunu ir todėl Lenki
ja, padariusi pastangų, gavo re
prezentaciją Klaipėdos uosto ta
ryboj. Tuo tarpu Lietuvos vy
riausybė del Vilniaus įvykio, ne
leidžia Lenkams vežti-malkų peę 

______ į tai/

Įlieti ją malkoms vežti pef Til
žę į Klaipėdą sutartį. Dabartį-, 
nis lietuvių sukilimas kaip tik 
suardė jų prekybą. Lenkai tu
rėdami galvoj savo laimęjimą, 
kurį Želigovskis padarė Vilniu
je, ;o Ęorfanty Augštojoj Sile
zijoj, labai bijosi, kad Santar
vė taippat indiferentingai rea^ 
guosianti į šį Lietuvių pasielgi
mą /Klaipėdoj, kas daug paken
ktų Lenkų interesams. Lenkų 
akiplėšingo būdo pavyzdžiu ga
lį būti ir tai, kad tam tikras 
jųjų elementas jau dabar reika
lauja siusti kariumenę į Klai-’ 
pėdą sukilėliams malšinti. Ta
čiau Lenkų vyriausybė, pabrė
žusi savo susidomėjimą tuo rei
kalu, Ambasadorių konferenci
jai įteikė dar tik protestą. Be 
to,’ Lenkų užsienių ministeris 
Skryznski, pasikvietęs pas save 
visos Santarvės atstovus, pra
nešė jiems Lenkų nusistatymą 
del Klaipėdos krašto.

minti visuomenė — ir ėmę traų E 
ktis atgal. Ji pradėjo pajuok
ti visas Kauno “Aido” žinias a- 
pie kurias nors rusų koncentraci 
jas, taipogi ir iš Lenkų pusės. 
Ji pareiškė nedalyvausianti karo 
akcijoje Klaipėdoje, nors ir gin
sianti savo interesus su visu aš
trumu. Vidaiiš ' padėtis nelei
džianti mums kariauti — tai to 
kia prasmė Sikorskio prakal
bos spaudos atstovams-

jų sieną. Tačiau, nežiūrint į
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Tinkamai Penimas Kūdikis 
Miega Gerai

Tfikstančiai kūdikiu kasmet numir
šta nuo neprižiūrėjimo. Jie galėtų 
būti gyvi, sveiki ir linksmi, Jei būtų 
buyę jais tinkamai pasirūpinta. At
sakomybė guli ant kiekvieno tėvo ir 
motinos. Jie turi apsaugoti gyvybę 
ir sveikatą savo kūdikių.
Motina turėtų dėti visas pastangas 
krūtimis penėti kūdikį. Jei ji pasi
junta negalinti jam duoti Gamtos 
maisto^ ji neturėtų eksperimentuoti 
su kitais maistaįs. Jos pirmoji min
tis turėtų būti Eagle Pienas.
Eagle Pienas yra grynas ūkio pie
nas Bordeno būdu sumaišytas su 

’grynu cukrumi. Jis išauklėjo šim
tus tūkstančių kūdikių į stiprius ir 
sveikus vyrus bei moteris. Daugiau 
Eagle Pieno yra suvartojama kūdi
kių penėjimui, negu visų kitų kūdi- 
kinių maistų krūvon sudėtų. Po visą 
šalį gydytojai rekomenduoja jį mo
tinoms dėlto, kad jis lengvai suvirš
kinamas kūdikiams.
Jei nežinot kaip vartoti Eagle Pie
ną savo kūdikiui, išpildykit kuponą 
šio paskelbimo, pasiuskit mums, ir 
gausit visai dykai pairtokinimų jūsų 
kalboje kaip jį vartoti.
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Iš VILNIAUS GYVENIMO 
šutovo degtinės fabrike pa

vogta už žymią sumą degtinės 
ir banderolių.

8-1-23 m. pavogta gelžkelio 
vandentraukio stotieą įtaisai.

Užpultas banditų Ašmenos ap 
skr. gyventojas Stankevičius. 
Turtas jo išgrobtas, gi pats už
muštas. Vileikos apskr, bandi
tų .užpultas prekybininkas Ner- 
man.

f PAFRONTĖS GYVENIMO 
Kalvarija. — Aplink Suval

kus gyventojai net ir lenkai la
bai dejuoja del sunkumų, ku
riuos užkrovė ant jų Lenkų vai 
džia. Kariumenėn' daug esą pa
imta vyrų, iš kai kurių namų 
net po 3 vyrus, dažniausia na- 
mieje palikta tik vienas tėvas- 
Visiems; išėjusiems kariumenėn 
vyrams reikia iš namų duoti 
drapanos, kurie arčiau stovi, tai 
ir maisto šaukiasi, nuolat rei
kia jiems siusti. Tarnybos lai
kas kariumenėje 3 metai.

Alga kareivio vos 600 markių 
mėnesiui.

Be to, likę namie turi mokėti 
dideles “daninas” mokesnius vai 
džiai. O pinigų gauti ne turi iš 
kur. Gyventojai nuolat dejuoja 
del didelio vargo ir dažnai kei
kia lenkų valdžią, — neatsilie
ka ir tikri lenkai.

Paimtieji kariumenėn- vyrai 
visi tarnauja Suvalkų pulke, ku
ris ir stovi dabar nuolat Su
valkuose: mat lengviau gauti iš 
namų maistas". (Elta).

KLAIPĖDA
Sausio 20 d. naujoji krąšto di 

rektorija persikėlė. į Klaipėda 
ir jau pradėjo veikti. Valdinin
kų dauguma pąsižadėjo eiti sa
vo pareigas. Už kelių dienų at
keliauja iš Paryžiaus Santarvės 
siustą komisija sudalyti naują 
valdžią. Lietuvių pozicija tuo 
būdu yra gana stipri, nes ta ko
misija rasdama viską tvarkoj 
ir jau dirbantį valdžios apara
tą, negalės tą faktą ignoruoti ir 
ji noroms nenoroms turės. ją 
pripažinti ir jos santykius su 
ąlijantais, sureguliuoti. Sausio 2 
d. palaidota Klaipėdos miesto, 
kapinėse trys kritusieji lietuvių 
karžygiai, jų pavardėj nežino
mos. žmonių susirinko didelė mi 
nia, daug buvo kaimiečių lie
tuvių. Laidotuvės buvo gana iš
kilmingos. Pamaldas laikė kun. 
d-ras Gaigalaitis. Kalbėjo, prie 
kapo Vanagaitis, karo vadas Bu 
drys, Braks, Ivaškevičius, Mar- 
tus. Daugybė vainikų, dengė ka
pą, per kurį nuaidėjo draugų 
saliutas. Savanoriai, raiti ir pė-j 
stininkai, atidavė paradu garbę, 
o lietuvių organizacijos vėliavo
mis. Tą pačią dieną savanorių 
vadas tarėsi su anglų admirolu, 
atvykusiu karo laivu “Caleden,” 
tačiau pasitarimai neatnešė jo
kių vaisių- Prancai vėl kasa po
zicijas ties kareivinėmis. Maty
ti, jie tai daro, norėdami dar ką 
nors daryti, arba bijodami. Sau
sio 18 ir 19 d. jie uždengtais ve
žinais važinėjo tarp kareivinių 
ir uosto* Spėjama, kad jie vežė 
amuniciją iš karo laivų. Lietu
viai h* uoliai rępgiasi. Jie išlei
do atsišaukimąų jaunimą stoti 
į savanorių eitos. Kaimiečių tb 
pas tiek yra pakilęs, kad jau 
šimtais suėjo norinčių kovoti už 
tėvynės išvadavimų. Jie pavyz
dingai apginkluojami. Nors 
kraujo gal jau daugiau nebe
reiks pralieti, tačiau, reikia būti 
visam / kam prisiruošusiems. 
Prie kritusiųjų kapų jaunimas 
šventai prisiekė nepadėti gin
klų, kol tėvynė bus visai laisva. 
Santarvės komisija po keletoš 
dienų atvyks į Klaipėdą gy
ventojų valią tirti.. Lietuvių va
lia būti laisvais laisvoje 
tėvynėje Lietuvoje?

Vyriausiojo vadę įs^lcyinU? 
nuo sausio 20 d. Klaiuėdos ra" 
ste leidžiama vaikščioti vai 
rais iki vienuoliktos valandos.

, Pamokos lietuvių gimnazijoje 
Klaipėdoje VėV prasidėjo sau
sio 22 d. 9 vai., ryto.

Lietuvos atstovybė Klaipėdoj 
je skelbia, kad. nuo sausio ?o 
d. vėl išduodama Klaipėdos Ktą/ 
što gyventojams leidimai eiti 
per sieną, kūne kainuoja, mėJ 
nėšiui 500 mk. Tuos leidimus 
duodamą nuodugniai išrddžius 
reikalą eiti per sieną ir jpąro- 
dziuš’ vyriausybės paliudymą.'

;a-
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g

FELJETONAS
PRIE ŽYDŲ KLAUSIMO. | čius atgal kaipo šuniš išmušę,

Rašo D. Bargūnas

Jeigu Lietuvos respublikos ri
bose gyvenantį žydai nori turė
ti, kaipo atskiriu rasė, specialių 
teisių; tai jie turi atsiminti, kad 
kaipo jos lygiateisiai piliečiai,tu 

Yi ir piliečių: pareigas eiti- Val
stybinė kalba yra lietuviška, ir 
kiekvieno piliečio pareiga yra ją 
išsimokinti.

žydai visur nekenčiami, net ir 
3ąvo viengenčių tarpe. Bet katf 
tame kaltas?,žydai, žinoma, kai 
tina “gojus;” jie (žydai) esą vi
sur ir visados nekalti.

Bet jįj nachališkumas žino
mas; jie tuomi gojams taip įsi- 
kyrina, kad pastariejie, kantry
bės netekę, griebiasi kumščių ir 
pagalių. Rengti organizuotas žy
dų muštynes nepatartina, net 
pasmerkiama — žinoma, iš do- 

' riško ir kosmopolitinio atžvilgio. 
| Bet žydų suvaldymui ir jų iš 
Lietuvos ribų prašalinimui yra 
geresnių priemonių, kurios dau- 

i giau nuveikia, negu pagaliai, 
šautuvai, mašininės šaudyklės 
ir armotos. Tai ignoravimas ir 
nepaisymas.

Kada Lietuvos geležiniai vil- 
, kai,, jos fascištaisir Ku Kluksai 
pradės Lietuvą nuo vidujinių 
priešų ginti ir valyti, tai žy- 
dams nepasirodys “karšta pirr i 
tis,” bet “šalta virtuvė,” kada 
nežydiški Lietuvos piliečiai pa- 

žmonių, reiškia broliams Klai-! giliaus pas žydus pirkę ir jiems 
pėdieČiams gilios užuojautos irisavo išdirbiniūs pardavinėję'bei 
pritarimo sukilimui, ir pasiruoš- j nuo jų pinigus skolinę. Negalės 
ti remti juos, kuo tik galės. Va-• j je “gevalt” šaukti, bet turės 
lio, Klaipėdiečiai!’’ \ į kitur kraustytis.

Manifestantai įgaliojo\Birzų | Klaipėdos kraštui susijungus 
Gynimo Komitetą pasiusti šią, su Lietuva, pastarosios gyven- 
rezoliuciją naujai teisėtai Klai-1 tojai, įsileisdami pirmutinius, į 
pėdos krašto vyriausybei. savo tarpą, pramoks prekybos, 

Sausio 18 d. buvo Biržų Gyni- amatų ir moksliškos žemdirby- 
mo Komiteto posėdis, kuriame į stšs, 
nutarta skubiai organizuoti au
kų rinkimą išsivadavusiems i;

BIRŽAI
Sausio 18 d., vos Biržai tįk 

gavo žinitj, jog lietuviai sukilė
liai užėmė Klaipėdą, jau 11 va
landą miestas ėmė puoštis, tau
tinėmis vėliavomis. Skubiai bu
vo suruoštas mitingas, kuris su 
traukė daugybę žmonių; Mani
festantai, lydimi ugniagesių or
kestro, susirinko turgaus aikš
tėje. čia Gynimo Komiteto var
ei u p .J. Dilys, atidarė mitingą. 
Karštai ir pakelta siela kalbėjo 
J. Kptra., kun. Krupaįtis ir, .p. į 
D. Kregždė, nuŠviesdami Klai 
pėdos Krašto reikšmę Lietuvos 
valstybei pirmiau ir dabar. Ma-1 
nifestantų akyse spindėjo džiau. 
gsmo ašaros ir tvirtaę pasiry
žimas, kuo galint remti Klaipė
dos lietuvius-

Priimta sekančio turinio rezo
liucija: “Ėiržų miesto ir apylin
kės visuomenė, gavus žinių, jog 
Klaipėda jau lietuvių sukilėlių 
rankose, susirinkusi šių metų 
sausio 18 d. mitinge, kuriame 
dalyvavo apie ’ lb tūkstančių !

)

ir kaip kates išskandihę. t
žydai vakarinės Europos gy

ventojaiųs buvo gana “lig kau- 
lo” įsikyrėję.

Lietuviai su lenkais ir rusais ( 
juos priglaudė,> už ką jie “svie
to algą” gauna: žydai iš jų šai
posi ir juos keikia. Šalin su žy
dais! ....... 4

Toki išsitarimai, beabejones, 
yrą “šiurkštūs” “nedjplomatiš- 
ki,“ nemandagūs; jotis “civili- 
zuotas” žmogus tokių žodžių 
vartoja, šitų išsitarimų autais 
pasirodo “neaptašytu” įr?^pus- 
laukiniu,” bet ar jo “grubijonis- 
kumas” turi tvirtų pamatų ir ar 
apie jo tvirtinimus' tėišingumą 
reikia abejoti tt jis “abejoja”, 
ir būtų labai dėkingu tam, taip 
ir tiems, kurie buitimis^— akcio 
ninėmis buitimis — parodytų, 
kad jis savo tvirtinimuose klys
ta.'

Caro laikuose buvo daug ra
šoma, kad ž^dus Rusijos val
džia persekioja. Bet tai netiesa. 
Tų laikų Rusijos valdžią, siūlė

I

PASIPIKTINIMAS DĖL 
SUKILIMO

Varšuva. — žinia, kad Klai-1 
pėdoje prasidėjo lietuvių suki-r 
limas padarė Varšuvoje milžiriiš 
ką įspūdį. Ir, nors mažai kas ži
no, kokius Lenkija turi intere
sus Klaipėdojėe, visi kitaip ne
žiūrėjo į tą sukilimą, kaip į ka
ro pareiškimą Lenkams. Varšu
vos nacionalistinė spauda išsyk 
pareikalavo, valdžios įsikišimo 
Klaipėdos reikaluosna, žmonės 
ėmė kalbėti apie karo demon
straciją Kaunan, kuris drįsta 
pasipriešinti Santarvei ir Len
kams, žodžiu, — karas su Lie
tuva. Tuo tarpu iš užsienių atė
jo prancų spaudos obalsiai Var
šuvon, iš kurių buvo matyti, 
kad “Temps” ir.. “Journal” (a- 
budu jau nustojo būti oficio
zais) rekomenduoja pavesti Leri 
kams mandatą nuraminti Lietu
vą. Tokios nuomonės buvo ir 
Varšuvos “opinija kaviarniana.” 
Betgi išsyk atėjo ir Dansko ži
nia apie rusų karo jėgų koncen
traciją Vitebsko-Smolensko ra j o 
ne. Įspūdis visiškai, netikėtas. 
Visuomenė ir, spauda išsigando 
karo , galimybes su Rusais — 
binįpję kilo panika, kuri net pri 
vedė prie lenkų markės kritimo 
ligi, 40,000 už dolarį. Tuomet 
valdžia suprato, kad reik nura-

KLAIPĖDA
Naujas Klaipėdos miesto ko

mendantas p. Lącifis skelbia, 
kad sausio 19 d. visi darbininkai 
gauna išmokėtą vienkartinį prie 
dą 5 litų. Darbdaviais tuos pi- 

inigus išjnokės komendantūroje. 
Bedarbiai gauna tą priedą iš ma 
gistrato.

Visiems bedarbiams miestas 
. turės rūpintis darbo*

Asimilizacijos keliu visi da- 
i bartiniai svetimšaliai, kurių mū 

svetimo jungo klaipėdiečiams. I Sll hyperpatriotai nekenčia, su- 
Prie šio kilnaus darbo kviečia
mi prisidėti kaimo inteligentąi 
— mokytojai, jaunimo kuopelės 
ir šiaip susipratę piliečiai. Nu
tarta atspausdinti 5,000 atsišąu 
kimų į plačiąją visuomenę, ku
rio tekstas čia pat buvo priim
tas. Aukos bus renkamos pini
gais iš miesto gyventojų, o iš so 
diečių pinigais., arba produktais. 

Sausio 16 d. “Mūzos” teatre 
Biržų gimnazija šventė 100 me
tų nuo gimimo dienos Pasteur 
sukaktuvės. Prelegentais buvo 
d-ras J. Mikelėnas, tema “Pa- 
steur’o biografija ir jo įžymiau
si darbai,” vet. gydytojas P. 
Nastopka — “Pasteur reikšmė 
gamtos moksluose” irkun. Kry 
paltis — “Pastėur jaunatvės die 
nos.”

Apart mokinių, kuriems ir bu 
vo ši šventė suruošta, atsilankė 
ir šiaip inteligentų šio mokslo 
vyro sukaktuves pagerbti.

lietuvės taip, kaip Voldemarai ir 
Hoffmanai, ir tiks lietuviškesni 
už pačius lietuvius. Bet žydai 
asimilizacijos srovei dar nepa
sidavė ir vargiai jei pasiduos. 
Todėl reikia juos prašalinti.

Visų pasaulio valstybių tvir
čiausiu pamatu yra ūkininkų 
luomas. Jei Lietuvos ūkininkai 
nustos pirkę nuo žydų, skolinę 
nuo jų pinigus ir jiems savo ja
vus pardavę, tai žydai turės 
kraustytis. Jeigu lietuviai grieb 
sis amatų — žydai dings.

Sakyti, kad “lietuviai” žydu š 
myli yra aiški melagystė.

Influenza
užpuola žmones su dideliu greitumu. Drebėjimas, šaltis, gąlvps skau
dėjimas, nugaros, sąnarių ir raumenų skaudėjimas, karštis ir papra
stas silpnumas reiškia pradžią ligos. Ką tada reikia daryti. Gulėk 
lovoj arba būk namie j o pakol liga praeis ir imk

SEVERA’S ŠALČIO IR GRIPO PLITUKeS

Žiūrėk nurodymus ant pakinko. Kaina 30. centų 
QerIkjcs organai greičiausia yra paliečiami 
namuose po ranka

SEVERA?S; KOSULIO BALSAMO

ir yra labai gera turėti

/ Kaina 25 ir 50 centų

Labai tankiai skauda gerkle, bot daug pagelbsti nuo to

SEVERA’S ANTlSEPSOL

vartojamas gerlŲė& dr nosies išplovimui, idaht užlaikius čystų. ir 
liuosę, nuo bakterijų. Kuinu 35 penŲį.

Visi augščiau paminėti vaistai yra parduodami visose
aptickosc. Visuomet reikalauk 4 ‘SEVERAf’S’ ’ ir neimk kitų

Ė. SEVERĄ CO. CEDAW IŽIAPID^; IOWA

žydams Sibęfijoj didesnius, ne
gu visa Palestina, žemės plotus, 
kur jie galėtų apsigyventi ir, 
vykindami savo. tautinius idea
lus, sau autonomišką — beveik 
visai neprigulmingą žydišką vai 
stybę sutvertų. Bet žydai, žino
ma, tą pasiūlymą nepriėmė. — 
jie gali tik tarpe “gojų’’ gyyen-^ * 
darni bujoti.

Liętuvos. socialdemokratai n? 
duoda, kad jie žydus užstoja — 
juos myli ir juos užtaria. Bet 
tai ne tieša. Savo giliausioj' sie
loj’ jie žydų daugiau, negu pro
fesionaliai žydberniai, nekenkia. 
Jie gana gerai žino, kad "žydai 
yra sunkiu valstybei antkakliu.

Baltvergijoj žydai losią vado
vaujančią rolę, štai Amerikos 
ctatistiką parodo, kad kekšystės 
namų užlaikyto jų jeigu jau no 
absoliutinė dauguma, tai visgi 
proporcionalė dauguma yra žy
dai.

Kiek prostitucijos narni: Ame 
rikoje tyrų lietuvių “nekulturin 
giausios” tautos vaikų, yra ne
žinoma, bet vargiai apsiriks im 
sakydami, kad tyrų lietuvių bąl 
tavergininkų proporcionaliai ma 
žiau negu Izraelio vaikų rasim.

Vengkim žydų! —

žydai turėtų žinoti, .kad šian
dieniniai lietuviai jau neteki, 
koki jie buvo “vakar/’ kada žy
dai juos ekonominiai-materialiai 
išnaudodavo, o jų bernai, susi
darantys iš itališkų, vokiškų ir 
rusiškų-graikiškų raganių, jų 
□rotą vargino ir džiovino, ir iš 
jų kvailumo šaipydavosi, šian
dien, anot burtininkų prakeikto 
ir pragaru stumiamo J. šliupo, 
lietuviai pradeda savo protu gy
venti-

žydai sako, kad lietuviai kai
po tauta, menkai arba visai prie 
kultūros pakėlimo neprisidėjo. 
Galbūt. Bet lietuviai, lenkai ir 
rusai per kelis šimtmečius se
niausią “kultūrišką tautą” mai
tino ir globojo.

Jeigu ne jie, tai “parinktąją 
Dievo tautą” vakarinės Europos 
gyventojai būtų kelis šimtme-

C*)

Jeigu nori pažangos, 
Iki metų pabaigom 
Tris skaitytojus /;auk

* ‘ Vienybei ’ ’ patarnauk.
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į Labai pigiai, su mažu įnešimu ir dideliu pasirinkimu nuo 
vienos iki 8 ir daugiaūs šeimynų namai; taipgi su štorais. 
Pirkti galit kur tik norite, mieste ir priemiesčiuose. Kas pas 
mane pirks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu kreiptis

JOSEPH VASTUNAS
P Real,Estate Co.

154 Grand Str., Room 21, Brooklyn, N. Y.
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Klaipėdos Sukilimas *
Rašo P. Norkus.

Klaipėdos kraštas Versalės traktatu atskir
tas nuo Vokietijos ir pažadėtas Lietuvai pakliu
vo prancų komisaro Petisne rankosna ir pran-

nimosi, bet galop Klaipėda bus galutinai prijun
gta prie Lietuvos. Kitaip būti negali, nes dabar 
visa lenkų-prancų politika, kaip tas kortų name-

Mūsų Klaipeda.
Pasibaigus paskutinei dienai pailginto alijantii ulti

matumo, Ardmanas Simonaitis rezignavo iš savo vie
tos ir užleido valdžia direktorijai, kurion įeina trys lie
tuviai ir du vokiečiai. Naujuoju Prezidentu aprinkta 
Viktorą8 Gailius, buvęs Lietuvos Atstovas Perline. 
Ambasadorių Tarybos komisija išvažiavo, palikdama 

■kraštą naujajai valdžiai. Reiškia — lietuviai laimėjo ir 
Klaipėda su jos lietuviais gyventojais bus dalis Lietu
vos. Kai]) ir kokiais ryšiais ji susidės, išrodys ateitis.

Šitas laimėjimas yra labai smagus visiems lietu
viams. Vėl vienas žingsnis pažengtas pirmyn prie su
vienijimo visos tautos ir atgavimo visi; savo žemiu. Klai- 

'pčdiškiai, būdami didžiumoje garnį kultūringi, gyvenę 
po globa augštos vokiečių kultūros, išmokinusios jei ne 

,ko kito, tai bent tvarkus ir švarumo, įdės ir į Lietuvos 
gyreiiimą savo dalį. O Lietuvoje reikia tvarkos ir žva
iros. Tą visi pripažįsta ir mato. Boto Lietuva dabar 
turės uostą, kurį pagerinus, galės naudoti. Beto, Klaipė
dos miestas pagražins Lietuvą, kuri miestais yra gana 
skurdi.

Prie šito lietuvių tautos laimėjimo žymiai prisidėjo 
ir AmerikcS lietuviai. Jei tikėti amerikonų spaudos pra
nešimams, tai vieni Amerikos lietuviai ir surengė viską. 
Bet kaip ten nebuvo, Antano Ivaškevičiaus vardas visa

dos bus minimas sąryšy su tais įvykiais. Nežiūrint mūsų 
klerikalinio atstovo negabumų, nežiūrint klerikalų vi
suomenės ardymo ir skaldymo, nežiūrint nepakenčiamų 
amerikiečiams gyvenimo sąlygų Lietuvoje — vistiek a- 
merikiečiai yra piyšaky visų tautos darbų. Visados jie 
ateina Reikalingoje valandoje į pagelbą dolariais ir dar

ybų. It, kada nors jie susilauks prideramos mokesties. 
Lietuva kada nors bits taip graži gyventi, kaip demokra- 

w’ti»e Amerika, ir dar gražesnė.
Viktoras Gailius, naujas Klaipėdos Prezidentas, yra 

gimimo Prūsų Lietuvis. Jis gimė 1893 metuose, netoli 
Pagėgių, Gimnaziją baigė tik prieš karą, 1914 metais, 
^Tilžėje. Paskui ėjo advokato mokslą Heidelberge, Kara-i 
liaučiuje ir Berline. Taigi yra vokiečių mokslainių auk- 

. lėtinis, o ne Rusų. Jis 1915 metais buvo sunkiai sužeistas 
kovodamas vokiečių armijoje. Apie 1918 metus jis pra
dėjo tarnauti Lietuvos Atstovybėje Berline, kur dasiva- 

. re iki Atstovo laipsnio. Taigi jis panėši į daugelį ameri- 
^Jęiečių, kurie i*š mažų laipsnių iškila į augštus. Todėl reL 
jkia tikėtis, kad jis gabiai vos savo kraštą ant naudos 
lietuvių tautai.

'Ar Amerikos D oi ar is Atpigs?
Apie vidui*} sausio niūnesio anglų svaras susilygino 

veik su dolariu ir anglai pradėjo svarstyti kodėl taip nu
tiko. Bedarbė mažai sumažėjo, Europa ant kojų dar 
neatsistojo — tat kodėl Anglijos pinigai ėmė kilti t

Žurnale “The New Statesman” tūlas finansininkas 
priežastį maK) tame, kad Amerikos dolariai ėmė eiti pi- 

rgyn. Jis nurodo, kad Amerikos įstatymai ne velija auk-, 
so fondui būti mažesniam nei 40 nuošimčių. Tai yra, ant 
kiekvieno šimto dola^ių popieriniais pinigais turi būti 
^bankuose 40 dolarių auksu. Bet aukso dabar Amerikoje 
yraT 75 dolariai ant kiekvieno šimto dolarių. Todėl tai 
apyvartoje ir yra tiek daug taip vadinamų “aukso po- 
operių” — geltonomis nugaromis banknotų.

Kadangi įstatymai pavelija turėti šimtą dolarių 
aukso, tat Federal Reserve sistemos bankai gali spaus
dinti daugiau popierinių pinigij, kitais žodžiais tariant, 
pūsti pinigus, arba inflaciją daryti. Prie inflacijos kai- 

• :lios prekėms kjla, kas ir pastebima dabar Amerikoje 
'Vieni meta bėdą ant muitų: esą jie kelia kainas. Bet 
anglai tild, kad Amerikoje rengiamasi prie naujos in
flacijos, kaip kad buvo tuoj po karo, po kurios bus ki
tas biznio krizis. Augščiausia^ laipsnis inflacijos Ame
rikoje buvo 1920 ipetais, kada kainus<visų produktų buvo 

i 250, jei prieškarinę kainą skaityti už šimtą. Biržely, 
1921 popierinių pinigų skaičius sumažėjo ir kainos sto
vėjo apie 141. Dabar jos stovi ant 159 ir 160, ir turi 
palinkimo eiti dar augštyn.

Ar teisingi tie anglų spėliavimai, negalima dar žino
ti. Viena aišku, kad kainos kįla ir tą pripažįsta val
džios biūrAi bei ekspertai. Laikraštis “The Globė” prie- 

, žastį kainų kilimo mato muitų biliuje, kurį republikonai, 
nepaisydami nieko, perleido per savo kontroliuojamą 
kongiesą, o ne pinigų inflacijoje.

Chicagiečių aukos 
Klaipėdai.

Chicagiečiai, pasirodo, smar
kiai remia Klaipėdą. Jie iki va
sario 7 pasiuntė į Klaipėdą 
Mažosios Lietuvos Gelbėjimo 
Komitetui net ?2,500. Tas pa
rodo, kaip meilė Lietuvos dega 
amerikiečių širdyse, nepaisant, 
kad mes ir turime netikusį At
stovą, kuris su visu štabu vei
kia amerikiečių visuomenei ant 
blėdies, kiršindamas ir erzin
damas ją.

—o— 
Tarptautinė kalba.

Kuomet kalbama apie įvedi
mą vienos tarptautinės kalbos, 
tuoj visi siūlo savo sumanymus 
ir pasidaro Babiliaus Bokštas, 
kuris nieko nepadaro. O vienok 
vienos tarptautinės kalbos nau
dą visi pramato, kurie tik bent 
kiek dalyką pasvarsto. Sąryšy 
su tuo įdomu pasiklausyti ką 
sako vokietis profesorius Arnol 
das Schroer, kuris mokina ang
lų kalbą Cologne universitete. 
Jis “Kolnische Ceitungoje” sa
ko:
'“Jau nėra galima kitoms kal

boms eiti rungtynių lygiomis 
sąlygomis su civilizuota kalba, 
kuria jau kalba 170 milijonų 
žmonių, ir kuri politiniai cemen 
tuoja 320 milijonų žmonių, es
ančių šiokioje -ar tokioje pri
klausomybėje nuo Anglo-Saksų. 
Ji jiems teikia vienatinį kelią 
prie augštesnės kultūros. Gent- 
kartės visų kitų tautų niekados 
negali tikėtis, kad skaičiais ka
da nors perviršys 170 milijonų 
vikrių ir augančių Anglo-Sak
sų.”

Toliau, prof, tiki, kad anglų 
kalba kada nors taps tarptauti
nė kalba ir išves visus į augš- 
tesnę kultūrą.

Ar bus tas ar ne, bet Ameri
kos lietuviai, turinti puikių pro 
gų pramokti anglų kalbos, ne
privalo jų praleisti. Nepamiršę 
savos kalbos ir pramokę gerai 
anglų, kiekvienas iš mūsų ga
lėsime jaustis tikrai apsišvie
tę, o beto turėsime atvirą kelią 
į augštesnę kultūrą.

—o— 
žemaičių žirgai.

Visi giria žemaičių veislės ar
kliukus, ir žodžiais ir senais ra
štais. Bet ar patėmijo kas, kad 
net svetimtaučiai juos pažino
jo? Pavyzdžiu, Barono Munch- 
auseno kelionių aprašyme, ku
riose tas vienas iš didžiausių li
teratūros melagių pripasakojo 
stebėtiniausių nebūtų daiktų, ir 
melų, jis pasakoja vienoje vie
loje apie žemaičių žirgą, kuriuo 
jis jojęs. Tas žirgas tiesiog ste- 
ėtinas buvo- Iš vienos pilies be 

jojant pilies vartai užsidaryda
mi jį per pusę perpjovė. Bet 
oaronas jojo toliau ir prijojo 
šaltinį, kur žirgą pagirdė, žir
gas gėrė-gėrė iki išgėrė visą 
altinio vandenį, kadangi kiek 
/andenio žirgas neįgėrė tiek vėl 
.štekėdavo per perpjautą kūną.

Tokių melų literatūroje jau 
lebepasakojama. Todėl žmonės 
gal mažiau ir myli knygas skai
tyti.

Del savo stebėtinų išmislų ir 
melų, gali būti, žmonės tik ir 
skaito dar “Genovaitę.” “Tūks
tantis ir Viena . Naktų,” “Istori
ja Septynių Mokytojų,” ir tam 
anašius veikalus.

iemato visuomenės reikalų.
Mūsų palyginimas tautininkų 

seimo su naujos bolševikų par
tijos seimu, nepatiko proleta
rams iš “Vilnies”^ bet neturėda 
mi ką sakyti, ėmė ir nurietė to
ki f akta, kurį žino kiekvienas 
laivakorčių agentas ir plati vi
suomenė, išskyrus “Vilnies” re
daktorius. šis, norėdamas, mat, 
pajuokti Sandariečių bandymus 
padidinti lietuviams kvotą, kad 
daugiau lietuvių čionai atvąžiuo 
tų ir geriau ekonomiškai pa

gyventų, sako, kad lietuvių vi
sados mažiau paskirtos kvotos 
atvažiuoja. Gi faktas yra tas, 
kad jau nuo Naujų Metų lie
tuvių kvota yra išsibaigusi ir 
per šešius mėnesius nei vieno 
lietuvio neatvažiuos Amerikon, 
išskyrus jau čia buvusius.

Nestebėtina, kad bolševikai 
nemato lietuvių visuomenės rei
kalų: jie perdaug užimti studi
javimu Rusijos.

Propogandos pasekmės.
Daug pinigų Amerikos lietu-, 

viai išleido propogandai apie sa 
ve, arba informavimui svetim-l 
taučių apie save ir savo tautos1 
praeit] bei ateitį. Bet ta propo- 
ganda — jau neša vaistų, kaip 
galėjo “Vienybės” skaitytojai 
patėmyti iš laikas nuo laiko tel 
pančių žinučių, kaip amerikonai 
vartoja lietuvių vardą pas sa
ve. i

ciškai-lenkiškos politikos orbitom Jau nuo 1920 
metų lenkai pradėjo varyti tenai savo politiką, 
iš karto visiškai nežymiai, bet po garsaus Hy-' 
manso projekto žlugimo, kuomet lenkai ir pran- 
cai galutinai nustojo vilties geruoju Lietuvą pri
jungti prie Lenkijos, pradėjo Klaipėdos krašte 
stiprintis, kad tokiu būdu Lietuvą spausti iš 
dviejų pusių, kaip tarp replių ir neduot jai iš
ėjimo į jūras, kas reiškia ekonominę lenkišką 
vergiją.

Kad tai atsiekus, buvo sugalvota -‘Freišta- 
tas” (Nepriklausoma valstija) su Augštuolai- 
čiu ir Krausu priešakyje. Klaipėdos nepriklau
somybę iš karto dar rėmė vokiškas ir Klaipėdos 
elementas tikėdamasis, kad tokiu būdu anks
čiau ar vėliau Klaipėdos kraštui pavyks grįžti 
prie savo “faderlando” Vokietijos. Bet jau 
1922 m. politika pradeda aiškėti, kad po prie
danga nepriklausomybės prancai Klaipėdoje no
ri padaryti 'Savo . strateginę bazę vokiečiams 
spausti, o lenkai vėlgi strateginį punktą Lietu
vai sloginti ir turėti trečiąjį koridorį. Ir čia tai 
ir atgijo užmirštoji “idėja” apie Nemuno inter
nacionalizaciją. Tokiu būdu lenkai pradėjo su
pirkinėti Klaipėdoje žemę ir kitaip stiprintis, o

lis, sugriuvo, ir daugiau jo nebeatstatysi. 
“Freištato” idėja žuvo amžinai, būrelis “freišta- 
tininkų” išbėgiojo, dab^r Klaipėdos lietuviai ir 
vokiečiai stovi už prisijungimą prie Lietuvos. 
Lietuviai stovi vaduodamiesi patriotinių ir eko
nominių atžvilgių, o vokiečiai ekonominiu, nes 
visi gerai supranta, jog be Lietuvos jie gyventi 
negali.

Taigi dabar Klaipėda lietuvių klaipėdiškių 
rankose- Dabar ten vyksta vyriausioji Santar
vės Komisija, susidedanti iš prancų pirmininko, 
ir narių: anglo, italo ir, rodos, japono. Ji žada 
įvesti tvarką, tai yra sudaryti naują direktori
ją, kurioje būtų atstovaujama svarbesnieji Klai
pėdos krašto elementai ir kurioje pirmininku bū
tų lietuvis. Po to busiąs išspręstas Klaipėdos 
krašto likimas Versalės sutarties dvasioje. Pa
žiūrėsime, kokis bus sprendimas. *

Dabar visoje Lietuvoje renkamos aukos su
kilėliams. Valdžia nelabai norėtų tai toleruoti, 
bet jei ji nors kiek išsireikštų prieš tokį aukų 
rinkimą, jai pačiai būtų “šilta”.

šiandien į Klaipėdą išvažiavo buvęsis Lietu
vos Prezidentas, p. A. Smetona, kaipo nepapras
tas Lietuvos pasiuntinys Klaipėdoje.

Vėliausias pavyzdis prieš 
akis yra editorialas “New York 
Times,” kuriame kalbama apie 
norvegus ir jų demokratišku-! 
mą. Tenai lietuviai pastatomi 
lygiai su norvegais ir šveicarais 
kaipo nearistokratiškiausia tau
ta Europoje.

Tas teisyoe: lietuviai kaimie
čiai demokratiški ir ne poniš
ki. Bet lygiai ir tas teisybė, 
kad kiekvienas nedakepėlis iš 
lietuvių, kuomet įsigauna į mo
kslą ar geresnę vietą, tampa 
aršiausiu ponu bei aristokratu 
pasauly. Pavyzdžių nei nereikia 
privesti.

—O
Graužia*

prancai spausti lietuvius. Vokiškasis elementas 
į tai žiūrėjo gana neutraliai, tik keletas stambių 
Klaipėdos pirklių ir lentpjūvių savininkai (kurie 
dabar neturi jokio darbo) tikėjosi is lenkų pre
kybos didelių pelnų. Jie tai ir rėmė “Freišta- 
tą” ir per juos veikė Petisne ir lenkai.

Tokiomis sąlygomis esant, lietuviai pradėjo 
stiprinti sargybą ant savos sienos, kas pabai
goje 1922 metų privedė Klaipėdos kraštą j)rie 
to, kad jam gręsė dižiausfos bedarbės, badas, 
pagaliau net ir neturėjo jokio pagalio kurui. 
Tiesa, lenkai prūsų puse gelžkeliais (per Tilžę) 
bandė Klaipėdon siusti malkų, bet tokios mal
kos del lenkų ir vokiečių valiutų žemumo, kadir 
vokiškų gelžkeliu atsėjo gana brangiai, čia 
Augštuolaitis ir kompanija skelbė, kad tai vis 
lietuvių darbai del uždarymo sienos, tai kitos 
priežastys ir vis iš lietuvių kaltės. Tas melas la
bai pykino klaipėdiškius lietuvius ir jie jau

Kaunas, 1923 m., sausio 21 d .

Jau senai pastebėtas pas kle- 1922 metų rudenyje ruošė sukilimą, bet vis dar 
rikalų vadus metodas graužimo susilaikė. Tokis ekonominis puolimas dar la
sau nepatinkamų žmonių, čia’hiau pykino Petisne ir lenkus, jie dar labiau 
Amerikoje jie (ne ką gali pa- i pradėjo persekioti lietuvius, areštuoti tuos, ku- 
daryti. Bet Lietuvoje jie daž-’rie teismuose lietuviškai prakalbėjo, neduoti su- 
nai persekioja ^pažangius žmo- sirinlęimų ir net neleido susirinkimo išreiškimui 
nes, kurstydaųy tamsius f ana- užuojautos Prancijai, Anglijai ir Italijai del jų 
tikus ant jų, kaipo “bolševikų,» pripažinimo Lietuvos “de jure”, čia tai ir spro- 
bedievių” ir tam panašiai. To- go klaipėdiškių lietuvių kantrybė — jie sukilo, 
kį graužimą vaitoja ir kun. Pe-| Tokia tai\ trumpais žodžiais, sukilimo prie- 
trauskas Škotijoje, kur nori iš- žastis. 1
graužti Leoną Titkauską iš An1 Pats sukilimas klaipėdiškių lietuvių buvo iš 
glijos. Jau “Vienybėje” buvo senai ruošiamas ir labai pieningai ir disciplinuo- 
rašyta apie tuos dalykus, kaip I tai suruoštas. Trimis dienomis prieš sukilimą 
Vitkauską išėdė iš “Išeivių Dr-' visoje Lietuvoje ėjo įvairiausi gandai apie su- 
go” redakcijos, ir kaip Vitkau- kilimą, bet niekas tikro nežinojo. Tie gandai vi
skas uždėjo naują laikraštį “An si buvo paremti ant tų visų prisiruošimų^ apie
glekasį.” Vėliausias numeris jo
praneša, kad Petrauskas įskun
dęs detektyvams Vitkauską ir 
tie klabina Vitkauską išsikrau
styti. Na, tokiąįs darbais kuni
gai garbės neužsipelnys.

Prngresipfes turi deficito.
Iš atskaitos, kurią LMPS pa

skelbė, paaiški, kad įplaukų per 
paskutinius tris mėnesius 1922 
metų tas susivienijimas turėjo 
$992.11, o išlaidų $1,031.90. Tai 
gi deficito buvo netoli $40. 
Brangiausia joms kainuoja or
gano išleidimas, kuris atsieina 
iki $166 į mėnesį, tik viena 
pauda, na, o prenumeratų te

gauna apie $67 daugiausia ir 
$14 mažiausia. Narių duoklių 
surenka kas mėnuo veik po — 
$130.

Savo organą jos perkrikštino 
• š “Moterų Balso” į “Darbinin
kų Balsą”, bet pakraipa pasilie
ka ta pati — triukšmingas rė
kavimas.

—o—

Klaipėda. — Sausio 19 d. ši-
lutėje įvyko Gelbėjimo Komite
to atstovų susivažiavimas. Vie
nu balsu priėmė rezoliuciją dė
tis prie Lietuvos Valstybės Stei
giamojo Seimo nutarimo pama
tais. Nauja Direktorija persike
lia Klaipėdon. Klaipėdoje visiš
kai ramu. Uoste stovi 3 laivai, 
du prancų ir vienas anglų. Prie 
prefektūros pastatyta anglų ir 
prancų sargyba.

Direktorija pareiškė alijantų 
atstovams, jog ji griežtai prie
šinsis naujos kariumenės de
santui.

kuriuos Lietuvos pasienio gyventojai negalėjo
nežinoti.

/ Visame Klaipėdos krašte, išimant Klaipėdos 
miestą, sukilėliai beveik be jokio pasipriešinimo 
paėmė. Kaip kur pasipriešino vienas-kitas kaize
rio laikų žandaras, bet tokis tuojau buvo nu
ginkluojamas. Sukilėlius su didžiausiu entuziaz
mu patiko klaipėdiškiai ir lietuviai ir vokiečiai.

Kaslink Klaipėdos miesto paėmimo, tai čio
nai būta gerokų mūšių. Viena, reikėjo muštis 
su būriu “freištatininkų’’, o antra, ir svarbiau
sia, su okupantais prancais. Kiek tikrai aukų 
žuvo, dar tikrai nėra žinoma. Bet pagaliau pran
cai likosi' nuginkluoti ir' visas miestas paimtas. 
Tuojau visame krašte ir mieste įvesta tvarka, 
antgalo prancūzams gražinti ginklus, bet jie ne- 
tu:i kr vrikt: su

p0 jos paėmimo 
p-įriuntė T ietuvos; valdžiai dvi notas, 

Įritino m ia sukil me. Bet tokis kaltinimas 
visai m tūri par<at6» Kiek man žinoma, sienos 
nepeiėjo nei vienas Lietuvos kareivis ar šaulis.

»is^ LLtuva Sujudo, nemaža radosi tokių 
šaunuoliu, kurie slapčiomis perbėgo sieną ir sto
josi sukilėlių eilėsna, bet sulaikyti tokius ir 
prie didžiausio noro nebuvo jokio galimybės.

\ Kas liečia Lenkiją, tai ji iškarto, kaip rodo 
tam tikri simptomai gerai lietuviams pažįstami,
buvo bemananti pulti Lietuvą, arba kaip lenkai 
sako — padaryti tvarką ir gelbėti Santarvės au-
toritetą (sic!), bet čia ji pajuto sau didesnį pa
vojų; mat bolševikai ties Smolensku, Minsku ir 
pasieniais j pietus koncentruoja savo raudonąją 
armiją. Be to viso Trockis viešai pareiškė, kad 
jei Lietuva pasinaudodama momentu pultų len
kus, bolševikai su maža buržuazine Lietuva pa
darytų karo konvenciją. Kitais žodžiais kal
bant, jei Lenkija puls Lietuvą, bolševikai puls 
Lenkiją. Todėl visai nereikia tikėti į lenkų ge
rus norus, kuomet jie užvakar pareiškė neitreli- 
tetą Klaipėdos klausime, bet reikia žinoti, kad 
lenkai toki “geri” pasidarė tik dėlto, kad jie ki
taip negalėjo pasielgti.

Kas bus toliau ? — paklausit. Į tai atsakyti 
nelabai jau sunku. Bus politinių notų, bus tri-

JAU METAI PRASLINKO SENI.
Jau metai praslinko seni, 
Praėjo toliau skubinai, 
Daugiau jau sugryžt negalės 
Niekuomet į mus amžinai. 
Metus pasitikti naujus, 
Betekant saulėtoj dienoj 
Privalom išeiti visi 
Su vilčia tvirtesne sieloj. 
Jei buvo mums sunku gyvent 
Praėjusiais metais senais, 
Tai turim tikėt, kad lengviau 

•Gyvensim su metais naujais. 
Jei savo pradėtų darbų 
Ligšiol neužbaigėm pilnai, 
Nepasiekėm tai, ką pasiekt 
Tikėjomės dvasioj tikrai, — 
Tai metų sulaukus naujų 
Taip turim gyventi pradęt, 

, Kad (siekiantį kąsMyr’ 
Jau darbo vaisius apturėt. 
Kaip metai sau plaukia skubiai 
Į praeitį gilią tolyn, 
Taip mes turim plaukti su jais 
Ir žengti kas kartą pirmyn. 
Laimingas, kas plaukti pajėgs, 
Gyvenimo jūroj neskęs, 
Sau būvį geresnį atras, 
Ramiai ir be palmės gyvens^ 
Bet vargas tą laukia sunkus, 
Kas savęs, kaip reik, netvarkys 
Ir plaukti pirmyn nenorės. 
Pats save tikrai paskandys. 
Ateinančiais metais naujais 
Kas gyvas į darbą tur stot 
Ir rankų darbe nenuleist, i 
Už ateitį šviesią kovot!
Tad metų sulaukus naujų 
Norėčiau visiems palinkėt 
Darbuoties kaip galint daugiau, 
Kad laimę iš darbo turėt.

— J. Naruševičius.
i

T—kis.
TĖVYNAINIO DAINA.

Kraštas mylimas — gimtinė 
Laukia mūsų pagelbos.
Einam: kam gyva krūtinė 
Plaka labui Lietuvos!

Rankas ir mintis sujungę 
Kelsim, žadinsime tuos, 
Kas lig šiol tamsybių junge 
Laisvės nejautė šventos.

Garbę Lietuvos atminsim.
Praeitis jos taip garsi!
Ją audroj-pavojuj ginsim.
Būsim jos vardan narsi.

Tversim ateitį Jai šviesią, 
Tiesa, laisvė kur žydės- 
Jei tikėsim pergalėsią 
Mums viltis jėgų pridės.

Teišvysim vėl didybę
Kitados garsios kilmės, 
Kilus per sūnų galybę 
Iš milžinkapių gelmės.

Laisvės saulė teprašvinta 
Pergalės garbioj dienoj.
Lausim jos; viltis lai minta 
Mūs’ širdyje kiekvienoj.

(“Rygos Balsas”)
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nas
ėda bus galutinai prijun- 
up būti negali, nes dabar 
ka, kaip tas kortų name- 
giau jo nebeatstatysi 
amžinai, būrelis “freišh. 
ar Klaipėdos lietuviai ir 
si jungimą prie Lietuvos, 
imiesi patriotinių ir eta- 
okiečiai ekonominiu, nes 
r be Lietuvos jie gyventi

ėda lietuvių klaipėdiškio 
yksta vyriausioji Santar- 
nti iš prancų pirmininko, 
r, rodos, japono. Ji žada 
sudaryti naują direktori
aujama svarbesnieji Kai. 
ir kurioje pirmininku M- 
siąs išspręstas Klaipėdos 
s sutarties dvasioje. Pa- 
prendimas.
ivoje renkamos aukos su- 
įbai norėtų tai toleruoti, 
sireikštų prieš tokį auta 
ų “šilta”.
ą išvažiavo buvesis Lietu- 
Smetona, kaipo nepapras- 
ays Klaipėdoje.
sausio 21 d .

PRASLINKO SENI.

įslinko seni, 
skubinai, 
jugryžt negalės 
nūs amžinai, 
ti naujus 
etoj dienoj 
ei visi 
tesne sieloj. 
ls sunku gyvent 
etais senais, 
ėt, kad lengviau 
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im plaukti su jais 
kartą pirmyn, 
is plaukti pajėgs, 
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šią kovot! 
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ems palinkėt 
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— J. Naruševičius.
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INIO DAINA.
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Įvairus Straipsniai
KLAIPĖDOS IR MUSŲ UŽDAVINIAI _

Rašo J. J. Šiaučiūnas

Klaipėda istorinis Lietuvos 
miestas, per šimtmečius buvęs 
pavergtas po vokiečių letena, 
šiandien tapo laisvas.

Mūsų broliai klaipėdiečiai, su
rinkę visas savo spėkas ir en- 
ergiją sausio 15 d. 1923 su-* 
traukė vergijos pančius ir savo 
tvirtu teisingu balsų pareiškė 
pasauliui, kad jie jau nenori 
daugiau svetimiems vergauti, 
bet nori būti laisvi ir prisidėti 
prie savo motinos — Didžiosios 
Lietuvos. Prancai, vokiečiai, len 
kai ir kiti Lietuvos parazitai, 
išgirdę lietuvių teisingą balsą ir 
išvydę tvirtą kumštį, nusigan
do. Vieni, pakėlę baltas vėliavas 
— pasidavė; kiti pasitraukė už 
miesto; treti tykiai niūkso su
lindę miesto kampuose ir klau
sosi, kaip drebinančiu pasaulio 
balsu kalba jų buvęsis amžinas 
vergas — lietuvis.

Spėka prieš spėką, — tai šian 
dieninis priežodis! Kolai Klaįiė- 
dos lietuvis tylėjo ir kantriai 
vilko vokiečių, prancų ir lenkų 
avantiūros jungą,- tik retkar
čiais pakeldamas savo maldau
jantį balsą, — tai niekas su juo 
nesiskaitė ir jo maldavimų ne
klausė. Bet kaip tik tas pats lie 
tuvis pakilo, parodė savo valdo- 
nąm tvirtai sugniaužtą šaltą 
kumštį, tai prabylo apie jį visas 
pasaulis! Girdi — “stebuklai: 
lietuviai, tos mažutės tautelės 
pilkasermėgiai, privertė galin
gųjų šalių kariumenę iškelti bal 
tą; vėliavą — pasiduoti!” Ste- 
bėsies tu, neteisybių pasauli, iš 
lietuvių tol — pakol nepripa
žins! jų visų jiems priklausan
čių žemių!

, Broliai ir sesutės, lietuviai a- 
nierikiečiai! Mes parėję vakare 
iš darbo, po vakarienės, su pa
sismaginimu skaitome laikraš
čiuose žinių apie Klaipėdos lie
tuvių laimėjimus. Mes jaučiame 
rodosi, kokį tai smagumą, pasi
didžiavimą, kad ve — lietuviai 
Klaipėdą užvaldė — lietuviai 
privertė prancų kariumenę pasi 
duoti, lietuviais susidomėjo vi
sas pasaulis ir tt. Taip, mes di
džiuojamės ir džiaugiamės mū
sų brolių Klaipėdiėčių laimėji
mais. Bet kiek mes prisidėjome 
prie to laimėjimo — paklauski
me patys savęs!

Kada mes čia galima sakyti, 
dar šiandien esame pavalgę ir 
tinkamai apsirėdę, pešamės už

tuščią partijų maišą, — tuo pa
tim laiku mūsų broliai ten užjū
ry prastai apsirengę, silpnai ap
siginklavę, šalčio ir alkio kanki
nami, stovi sargyboje, kiekvie
ną valandą budėdami, kad neuž
pultų vėl priešas ir neatimtų to, 
ką savo drąsa, ištverme ir krau 
j u laimėjo. Priešų jie turi daug. 
Net ir tie visai gėdos nustoję 
lenkai, per savo delegaciją Pa
ryžiuje, nori Klaipėdos sau. Jei
gu lenkas drįsta ir gali reika
lauti to, prie ko jis visai neturi 
tiesos, tad kodėl mes, lietuviai, 
negalime reikalauti to, kas yra 
mūsų ir šventai mūsų?

Mes, lietuviai, be skirtumo pa 
žiūrų, kaip amerikiečiai, taip 
Mažosios ir Didžiosios Lietuvos 
susibendrinkime į vieną kūną, 
ir pareikškime sykį ant visados, 
kad nei lenkas, nei prancas, nei 
vokietis, nei kitas koks išgama 
nebus viešpačiu Lietuvos žemių 
kol bus ant šios žemės kamuo
lio lietuvių dvasios žmonių!

Dirbkim, broliai ir sesutės, vi’ 
si bendrai savo tėvynei Lietu
vai! Jei šiandien yra trūkumų 
ir neviskas ten gerai, tad su lai
ku pataisysime. Juk ir Rusijoj 
šiandien nieko nėra gerai, bet 
kusi jos žmonės su laiku žada 
viską pataisyti, ir pataisys, jei 
tik bendrai visi dirbs. Pirmuti
nis šiame momente mūsų ame- 
riKiečių lietuvių žingsnis, turi 
oūti — pagelbėti kaip Didžio
sios taip ir Mažosios Lietuvos 
mūsų broliams atvaduoti Lie
tuvos dar esančias pavergtas žc 
mes, tai yra skubėtis jiems su 
pagalba- Rodosi, nebūt blogiau
sia, kad mūsų didesniose lietu
vių kolonijose susitvertų tuo 
klausimu fondą i,'sudarantys 
vieną centrą, — panašiai kaip 
paskolos stotys. Į centrą turėtų 
jeiti nuo visų partijų po tinka
mą žmogų, kas sudarytų Ame
rikos lietuviuose didesnio užsiti 
kėjimo. Tai būtų fondas — Klai 
pėdos ir Vilniaus atvadavimo 
iondas (ar kitaip). Jei'kiekvie
nas lietuvis gyvenantis Suvie
nytose Valstijose paaukuotų į 
tą fondą tik po vieną dolarį, 
tai būtų didelė parama mūsų 
broliams kovojantiems už savo 
teises ir laisvę. Pakol dar tokia 
fondo pas mus nėra, aš pridedu 
dolerinę prie šito savo rašynė- 
lio Klaipėdos atvadavimo ir 
siunčiu “Vienybės” redakcijom.

Paklausimas Lietuvos Garlaivių Bendrovei.
Ieškau Lietuvos Garlaivių B- 

vės arba: pp. Yčo ir d-ro J. 
šliupo “Laivyno” Amerikoj su
rinkta gana geroka pinigų su
ma, bet lig šiąm laikui nieko 
negirdėti apie viršininką ben
drovių- Kas žinote, kur ši bend
rovė dingo, meldžiu suteikti ži
nių, arba antrašą, Amerikos lie
tuviams pirkusiems Yčo Laivy
no akcijų.*

N. C. Kr u k on is,
3251 S. Halsted St., Chicago, Ill 

Atsakymas: —
/Lietuvos Garlaivių Bendrovės 
adresas yra: Kaunas, Aleksoto 
g-tvė No. 6.

Bendrovė yra akcinė, turi sa
vo. laivus, 2 jūros laivus — “Ka 
stytį” ir “Jūratę” pirktus 1920 
m. Germania verfte Kiel. Rude
nį 1922 metų audrai kilus tuo 
du laivu nukentėjo. “Kastytis,” 
I.1'1 ' ~ .

NOT ARIJUS
(Bejentas) / |

■ Juozas O. Sirvydas
193 Graud Str., Brooklyn, N. Y.

1. Ę.ukie tik legališki poperial ar 
/dokumentai reikia užtvirtinti ir 
»padaryti — čia yra padaroma: 
baviernastje, pirkimo biloe, liu
dijimai, eertifikatai, vekseliai 

ir tt.

tuoj aus pataisytas, ėmė plaukio 
ti, o “Jūratė” visus metus iš
buvo išmesta ant seklios vietos 
ties port Kunda Estijoj. Dabar 
ir ji jau nuimta ir remontuoja- 
si Revelio verfte ir ims greitu 
laiku plaukioti. Tie laivai yra 
tiesioginioj žinioj Klaipėdos 
Skyriaus, kurį veda grafas A. 
Tyškevičius.

Beto bendrovė turi Nemune 3 
laivus: “Rūtą”, “Rambyną,” ir 
'‘Birutę” ir 2 baidoku. Nemu
no laivai yra tiesioginioj žinioj, 
Valdybos, kurios visus reikalus 
veda vice-pirmininkas p. S. Ba
naitis su padėjėju^ juros kapito
nu Andrėj ausku.

Del šitų nelaimingų atsitiki
mų ant jūrų, B-vė pelno didelio 
neturi, bet suveda tuo tarpu 
galus su galais. Visuotino akci
ninkų susirinkimo dar šiais me
tais nebuvo, bet balansas yra 
rengiamas ir pradžioje kovo 
bus sušauktas visuotinas akci
ninkų susirinkimas.

Su tikra pagarba, 
M Yčas, 

Pirmininkas.
S. Banaitis,

7 Vice-pirmininkas.
Kaūnac, sausio 20, 1923.

(“Liet, žin.”)

DAR DELEI PILIEČIŲ REGISTRACIJOS 
fR PASŲ ČARNECKIO IR ŠLEŽEVIČIAUS 

ARGUMENTAI
f —*7

P. V. Čarneckis šiaip rašo į 
“Lietuvos žinių” nr. 20, ‘923:

P. M. Šleževičius savo straip
snyje daro man užmetimų, pir
ma, kuo remiantis imama už 
Lietuvos užsienių pasus iš gy
venančių Amerikoj Lietuvos pi
liečių po dešimts dolerių, ir an
tra, kuo remiantis Atstovybė 
paškelbusi,' kad iš neužsiregis
travusių ir neišsiėmusių pasų 
Lietuvos piliečių bus konfiskuo
tas Lietuvoje turtas.

Del pirmo užmetimo turiu 
pranešti kad mokesnis už Lie
tuvos pasus išduodamus Suvie
nytose Valstybėse imamas ei
nant “Užsienio pasams duoti 
taisyklėmis” (eilinis Nr. 798, 
Par. 10, o pastaba), paskelbto
mis “Vyriausybės žinių” Nr. 99.

Del antro užmetimo tik tiek 
tegaliu pasakyti, kad jisai ne
turi faktino pamato, nes At
stovybė panašių dalykų apie tur 
to konfiskavimą iš neužsiregis
travusių niekur nėra skelbusi-

Matomai p. Sleževičius buvo 
klaidingai painformuotas. Regis 
tracijos ir pasų reikalavimai yra 
vykdomi griežtai prisilaikant 
Lietuvos įstatymų ir valdžios 
parėdymų.

Prašau priimti, Pone Redak
toriau, mano tikros pagarbos 
pareiškimą. V. Čarneckis,

Liet. Atst. Washingtone.

“Užsienio pasams duoti taisy
klės” paskelbtos “Vyr. žin.” 
Nr. 99 ir “Vyr. žinių” Nr. 107 
nėra nei St. Seimo, nei Seimo 
priimtos; tai tik taisyklės, o ne 
įstatymas-

Jeigu ir skaityti, kad p. Čar
neckis turėjo teisės imti iš gy
venančių Amerikoje piliečių ne 
po 2,000 auks., bet tiek, kiek 
Amerikos valdžia ima iš save 
piliečių, tai jis galėjo daryti tai 
tik iki rugsėjo 21 d., 1922 m., 
kuomet buvo paskelbta imti už 
užsienio pasą po 40 litų ir “pa
staba” visai išmesta.

M. Šleževičiaus paaiškinimai
“Užsienio pasams duoti taisy

klėse” (eilinis Nr. 798, Par. 10 
—o pastaba) paskelbtose “Vy
riausybės žiniose” Nr. 99, yra 
aiškiai pasakyta:

“Už užsienio pasą arba jo pra 
tęsimą vieniems metams — 2,- 
uo0 aukeinų, pusei metų '■— 1,- 
000 auks.” Z ' - -v

Pastaba. Atstovybės ir kon
sulatai užsienyje už išduodamus 
užsienio pasus ima tokį pat mo
kesnį, kaip ir vietos vyriausybė 
iš savo piįliečių už užsienio pa- 
šuš.‘šios taisykles iš 25 liepos 
1922 m. paskelbtos buvo rug
pjūčio 5 d. 1922 m. Toliau, rug
sėjo 20 d. 1922 m. minėtųjų 
taisyklių 10 par- buvo šiaip pa
keistas: “Už užsienio pasą arba 
jo pratęsimą vieniems metams 
— 40 litų, pusei metų — 25 lit.” 
Pastabos jau nebėra.
žin.” Nr. 107, eil., Nr. 832). Nei1 
vienose nei kitose taisyklėse a- 
pie 10 dolerių nei kalbos nėra.

Rugpjūty mėli. 1922 m. dole
ris svyravo tarp 500—1,500 a, 
už vieną dolerį; 40 gv.litų aiš
kių — aiškiausia tesudaro tik 
4 dolerius.

Gerulių Gražioji Ildikę
ISTORIJOS NOVELĖ. 

Parašė J. O. SIRVYDAS. |. <11
‘‘O, didis Guinų vade, karaliau Icliau, didis 

sūnau didžiojo Mundiuko, narsiųjų giminių vieš
patie, Skytų ir Germanų žemių valdone, —i nie
kuomet pirmiaus ikišiol negirdėta galybė, — tu 
buvai paėmęs didelius miestus ir juos su žeme 
sulyginęs; tu nugąsdinai abidvi Romėnų imperi
jas; tu jų permaldautas atsiprašinėjimais, suti
kai imti iš jų metinę duoklę, idant jie galėtų 
nuo mūsų narsių būrių puolimo laisviau pakvė
puoti, idant jų likusios žemės nuo mūsų plėšimų 
pasiliktų išgelbėtos. Ir kuomet tu viską šitą 
per Guinų narsybę ir laimužės lėmimą atsiekei, 
tu nekritai nuo žaizdos priešo nei per savo drau
gų viliugybę, bet viduje savo tautos ramybėje 
esančios, viduje džiaugsmo ir jokių sopulių ne- 
kentėdamas turėjai pasimirti! Aiman! aiman! 
Kas gali tą mirčia pavadinti, kuomet nesimato 
progos už tai atkeršyti!?”

Ir taip vaitodami ir šūkaudami, Guinai sa
vo valdoną apgėlavo.

Pagaliaus atėjo palaidojimo valanda. Susi
rinko Guinai iš visų kraštų. Riksmas ir klyks
mas kilo iš Guinų giminės, kad net per mylias 
galima buvo girdėti.

Artimiausi Icliaus. giminės žmonės apsupo 
karstą,'kuris buvo jau paruoštas-leisti j duobę.

Čionai b.uvo monarko lavonas perdėtas j 
naujus karštus. Icliaus lavoną turėjo dėti į tris 
karstus: pirmasis buvo aukso, antras — sidab-, 
ro, o trečias — gelžies. Visi tie karstai buvo 
dar tik šiandien atgabenti iš Icliaus sostinės. 
Anot barbarų supratimo visi šitie metalai turė
jo jų didžiam vadui savotiškos prasmės: auksas 
reiškė pasaulio' turtų ap.kariavimus, sidabras — 
skambančios pasaulio garbės įgijimą, o gelžis — 
sutrupinimą visų tautų galybės per nenumaldau
jamąjį Iclių.

čionai atsitiko vienas dalykas, kuris su sy- 
pristatė naują pavojų gražiajai Ildikei ir 
kurio Guinų būriai tiesiog pasiuto.
Dedant Icliaus lavoną į pirmąjį karstą, vie- 
iš laidotojų vergų darbininkų, netikėtai pra-

Dabar dar keletą žodžių dei 
pačios tos “pastabos”. Turbūt 
nei vienoj pasaulio valstybėj 
nėra tokios tvarkos, kad vy
riausybė imtų vis kitokį (tai 
mažesnį tai didesnį) mokesnį iš 
savo piliečių tik dėlto, kad jie' 
turi laimės ar nelaimės gyven
ti tai vienojeį tai kitoje valsty
bėje. Išeina beto dar taip: jęi 
Lietuvos pilietis važiuoja iš Lie 
tuvos — visvien į kokią valsty
bę jis nevažiuotų (ir į tą pat 
Ameriką) — jis moka už užsie
nio pasą metams tik 2,000 auks. 
bet jei Lietuvos pilietis karo 
metu gyveno Amerikoj ir dabar 
nori gauti sau metinį užsienio 
pasą — tai jis privalo ne tiek 
mokėti, kiek, moka kiekvienas 
Lietuvos pilietis, bet tiek, kiek 
už tokį pasą moka Amerikos vai 
stybės pilietis! Prie ko čia A- 
merikos valdžia? Kur čia pilie
čių lygybė?! Kur čia teisybė!? 
Tik Krikšč. Demokratų Vyriau- 
syuė galėjo tokias taisykles iš
leisti. Bet ir ta vyriausybė vie
no mėnesio laikotarpiu suprato 
ir atitaisė savų klaidą. Tik p. 
Čarneckis’ nepanorėjo su įsta
tyčiais susipa^ipti ir savo klai
dos atitaisyti, (

Kas gi liečia **turto konfiska
vimo” paskelbitną, tai jis ame
rikiečiams buv'd^askelbtas “In
formacijos Biūri)”, ^kuris p. čar g 
neckio žinioje. Arš manau atsto-1 g 
vo pareigą yta sekti, kad jo 
žinioje esamasis “Biuras” ne- j 
skleistų melagingų ir Lietuvai 
kenksmingų žinių ir neklaidintų 
visuomenės.Pon^s Čarneckis y j ^iTb^i/rįedįV atitikti 
ra atsakommgas uz to Biuro

kiu 
nuo

nas 
sklietė numirėlio marškinius ir pastebėjo ką tokį 
šgąstingo, kas jį prievertė sušukti į Guinų di- 
Ižiūnų buri:

— žiūrėkite, dideli ponai! Kraujas teka!...
Pirmutinis prišoko Dumitaras, kuris dasily- 

tėjęs Icliaus krūtinės, aiškiai įsitikino, kad val
dono, krūtinėje buvo didelė žaizda. Kaip tas ne
buvo pastebėta pirmiaus, kuomet laidotoj ai la
voną šermenims ruošė: gal tuomet žaizdą buvo 
sukrekėjusi ir kraujas buvo po pluta pasikim- 
šęs?..' Bet dabar jau aišku, kad žaizda pati sa
vaime negalėjo atsirasti!.-.

Nežiūrint į savo planus Ildikę sau gauti 
kaipo pačią, Dumitarui perbėgo juoda ir gresmi 
mintis per galvą. O ką jeigu ir su juo patim

(“Vyr. skleidžiamas žinias: jei to “Biū 
ro” buvo paskelbta klaidinga ži
nia, jis turėjo tuoj atitaisyti. 
O ar tas “Informacijos Biuras” 
paskelbė “turto’ konfiskavimą” I 
— ar ne, aš manau, kad tai ge
rai žino Amerikos lietuviai ir 
man tai prirodinėti nereikalin- 

M. Šleževičius-ga.

MŪSŲ DIEŠČIKIZMAS
P. Bukšnaitis

Anuo metu, kuomet Rusiją'apie čia neesantį oficierį, vadi- 
carąi-despotai valdė, oficieris, 
pasišaukęs savo dienščiką (ka- 
reivį-tarną), sako: Ivan, nueik 
pas oficierį Semionovą ir pasa
kyk, kad aš ir mano žmona kvie 
čiąme Semionovą ir jo žmoną 
pas mus papietauti. Dienščikas, 
žinoma, atsakė “gerai,” vąše 
blagorodije.” (žodis “blagoro- 
dije” reiškia gero gimimo žmo
gų; tuo įvardžiu turi teisės va
dintis tik oficieriai ir valdinin
kai. Augštesnių laipsnių oficie
riai ir valdininkai gauna ir aug- 
štesnius titulus: vysoko-blago- 
rodije, prevoschoditielstvo, siją* 
telstvo ir tt.)

Nuėjęs pas oficierį Semiono
vą, dienščikas šiaip atraporta
vo: “Vąše blagorodije! Naše bla 
gorodije s ichniej blagorodijėi 
prosyli čtoby vąše blagorodije 
s ichniej blagorodijej požalova- 
li na obied k našim blagorodi- 
jam, vąše blagorodije!”

Išvertus šitą tiradą j civili
zuotąją mūsų dienų kalbą, išei
tų šiaip: Jūsų gęrbiamybe! Mū 
sų gerbiamybė su jųjų gerbia- 
mybe prašo, kad jūsų gerbiamy
bė su jūsų gerbiamybe malonė
tumėt papietaut pas mūsų ger- 
biamybes, jūsų gerbiamybe!

Mat dienščikai, kalbėdami net

na jį daugiskaitoj-“jie” ir “bla- 
gorodije.” Tai verguvės ir des
potizmo liekanos, luomų skirtu
mo atspindžiai.

Laisvose tautose toks dienšči- 
kizmas išnykęs. Amerikoje, kur 
visi žmonės, bent iš principo, 
skaitomi lybiais, to nėra. Tiesa, 
prie pavardžių kartais priker
giama “Mister” ar “Mistress,” 
bet tas daugiau atžymi lyties 
skirtumą/ negu titulą. Prie kuni 
gų pavardžių prikergiama Rev. 
(reverend), kas atžymi asmens 
dvasiškąjį luomą- Amerikos laik1 
raščiai, rašydami apie valdinin-1 
kus, net ir apie patį prezidentą, 
apsieina be jokių titulų: sta-l 
čiai rašo f/Our President, Secre
tary of State ir tt.” Kartais 
parašo “President Harding, 
President Wilson, Secretary of 
State Hughes ir tt.” Tik ar 
čiau liečiančiuose tuos valdinin
kus straipsniuose, jie pavadi
nami “Mr. Harding” ar “Mr. 
Hughes.” Titulai Honorable, Ex 
cellency ir kiti vartojama tik 
tuomet* kuomet adresuojama ką 
stačiai tiems yaldininkams.

♦Mat * amerikiečiai laiko save 
laisvais piliečiais, saugoja savo 
pačių garbę ir todėl nedienšči-

(Užbaiga ant 6-to pusi.)

mislinus, jam plaukai ant galvos pasistojo. Da
bar jam aišku pasidarė, iš kokios priežasties 
mirė didis valdonas. Ta mergaitė padarė Guinų 
giminei baisią klastą...

Nežmonišku balsu jisai sušuko į tarnus:
— Atgabenki! čia Gerulių karalaitę!
Kur j erai leidosi pildyti didelio komisaro į- 

sakymą.
Tuom tarpu saulė jau leidosi už Karpatų 

kalnynų, ir Guinai skubinai baigė laidotuvių 
apeigas.

Jau nakčiai dengiant žemę vis tamsesniu 
šydru, Guinai įleido savo monarko karstą į dide
lę ir gilią duobę. Ant dugne gulinčio karsto su
metė Icliaus brangenybes, aukso kardą, auksu ir 
sidabru nusaginėtus arklių pakinktus bei visas 
kitas karališkas padabas ir gražmęnis. Potam 
tarpe naujų rėkavimų ir dejavimų karstą vergai 
užkasė, o Guinų raiteliai, aplinkui ratu jodami, 
arklių kojomis kapą pritrepinėjo ir su žeme su
lygino, kad niekas negalėtų nė pažinti, kurioje 
vietoje ilsis didis Guinų vadas.

Pakastuvės užsibaigė dar su viena žiauria 
apeiga. Kaip tik Icliaus lavonas likosi užkastas, 
tuoja.us Guinai visus vergus laidotojus ir užka
sėjus išmušė, idant nepasiliktų liudininkų, kurie 
paskui galėtų žmonėms papasakoti, kur yra pa
laidotas didžio Guinų monarko kūnas...

Dumitąras, po apeigų užbaigos pasidarė ne
ramus ir pradėjo aplinkui dairytis. Jisai buvo 

(labai susirūpinęs, nes jo pasiusti kurjerai atga
benti Gerulių karalaitę Ildikę, taip ilgai negrįžor 

• čionai jisai manė su jaja padaryti teismą ant 
Icliaus kapo...

Kaip tik šituo momentu atsitiko tokis daly 
kas, kuris ir šitą jo planą suardė.

Vos tik paspėjo Guinai užbaigti žiaurią dar
buote su išmušimu visų vergų, kurie užkasė Ic
liaus karstą, kaip iš Guinų stovyklės pusės pasi
girdo nuogandus riksmas ir nepaprastas klegėsis. 
Dumitaras ir jo palydovai šermininkai šoko ant 
arklių ir pasileido lėkti stovyklės pusėn, kur bu
vo girdėtis ermyderis. Jau pusiaukelėje jie pa
sitiko šuoliais atlekiančius kurjerus, kuriems 
buvo liepta atgabenti gražioji lldikė. Prie jų 
rankose iškeltų dervos žiburių jų veiduose matė
si didelė išgąstis ir jie vos kvapą atgaudami 
ėmė už viens kito pasakoti, kas atsitiko.

O atsitiko štai kas.

Guinų didžiūnams užsiėmus laidotuvėmis, 
netikėtai užpuolė jų stovyklę būrys ginkluotų 
žmonių. Viena dalis tų' užpuolikų išmušė sar
gybą,' Negana to, jie pastvėrė Gerulių karalaitę 
Hdikę ir dingo į tamson pasinėrusias lygumas. 
Kita gi dalis užpuolikų įnyko labai smurtai muš
ti esančius stovyklėje Guinus; mažai jie paliko 
gyvų, kurie ir liko, tai mirtinai baigiasi. Potam 
užpuolikai pasigrobė Guinų turtus ir ginklus, ir 
taipgi dingo į šiaurės pusę.

Įdomu tas, kad su jaig sykiu dingo ir Ge
rulių karalius Eidukonis.

Tą rūstų įvykį kurjerams bepasakojant, pri
siartino ir keletas likusių gyvų kur j erų bei šiaip 
jau Guinų karžygių, kurių kruvinos opos patvir
tino pirmųjų žodžius.

Tai buvo kieno tai iš Guinų priešų sugalvota 
didelis mūgis, ir kaip tik tuo momentu, kuomet 
jų didis vadas, pusės pasaulio baisuolis Iclius, 
užmerkė akis ir po žeme nuėjo...

— A-a! — suriko iš piktumo net pažalia
vęs Dumitaras. — Aš dabar suprantu, koki gy
vatė įkando į Guinų giminės širdį! Tai darbas 
to žklčio, Gerulių giminės karaliuko Eidukonies, 
kurį mūsų didysis'Iclius prie savęs atšildė!

— Saldžialiežuvis Eidukonis, nuodingo vei
duko duktė ragana ir šunies kraujo jo sūnus 
Vadukaris uždavė smūgį garbingai Guinų vieš
patijai!-.. %

— Ant arklių, kas tik dar gali ir kas dar 
vaikščioja!!!

— Visas abazas — tiesiai į sostapilę! čia 
jau ne mūsų vienų būrelio darbas. Dar rytoj 
saulei neužsileidus turi būti sukelta visa Guinų 
armija karo žygiu į šiaurę... Geruliai turi būti 
nuošluoti nuo jų laukų- ir giriose sudeginti; ug
nis turi išnaikinti tą gyvačių veislę, iki ji dar 
neužnuodijo maištais kitų savo kaimynų pakilti 
prieš Guinų galybę!... Rusolėnai^ po jais antrieji 
turi būti kraujuose pamaudyti!... Gyko!

— Gyko! Gyko! — jam atkartojo visi susi
rinkę Guinai ir pasileido linkui stovyklės, kad 
surinkus liekanas ir kas dar verta, pasiėmus 
su savim. ................... /

Kuomet sekantis rytmetis prašvito, jau nė 
vieno gyvo Guino nebuvo stovyklės vietoje. Ant 
kritusių lavonų jau šokinėjo krankdami varnai. 
Ugniakurai buvo visi išgesę, šėtros buvo visos iš^ 
ardytos, o kitos sudegintos. ;

Mažai žemės bebuvo, kur stovėjo šėtra di
džio Guinų valdono Icliaus, kurio vardas dar tik 
keletas dienų atgal bUvo baisus visoje Europoje.

Jo kapas buvo gana atstui nuo šitos vietos. 
Bet ir jisai dabar sunku būtų buvę surasti.

Dar per daugelį metų ši vieta buvo atsar
giai aplenkiama visokių tautų, kurios pro čionai 
prakeliaudavo. Kažkas šiurpus ir nejaukus 
dvelkė ant šitos visų prakeiktos apylinkės.-.

Ilgainiui čionai pasiliko savo rūšies tyruma- 
pustynė, sukerusiais krūmais apžėlusi. Ir lavono 
didžiojo Icliaus, — “Dievo Rykštės”, niekas ne
beieškojo, pagalinus nė nebūtų galėjęs suieškoti...

patirtas faktas senovės istorijoje, jogei 
didelę galybę sutverdavo tiktai per įsi- 
į kokį vieną žymų savo tarpe asmenį,

12. “Dievo Rykštė” galutinai sulūžo.

Dumitaro užsikeikimag buvo labai didelis 
ant Gerulių, Rusolėnų ir kitų pradėjusių iš nau
jo kilti prieš Guinus, kurie visą šitą pasvietį 
per šimtmečius kamavo ir kankino. Bet šitam 
Guinų pasigrožėjimui nebuvo lemta išsipildyti.

Vos Icliaus mirties gandas pasiekė Guinų 
tautą, tuojaus visus. barbarus apėmė kokis tai 
prietaringas prijautimas ateinančios sau ne
laimės.

Yra 
barbarai 
tikėj imą
į kokį nors iškilusį savo tarpe stambų vadą, 
kuris turėjo ypatingą magnetinę pajėgą dideles 
gaujas žmonių prie savęs pritraukti ir po savo 

. jpisciplina jas palenkti. Tokis buvo jų kelia- 
vedė žvaigždė jų visos tautos būsenoje, o pa
simirus jisai būdavo paskaitomas savo tautos 
dievaitis.

Toki magnetinga esybė pas Guinus buvo jų 
didis vadas Iclius. Jam mirus tokia netikėta 
ir nesava mirčia, Guinų žvaigždė tarsi užsileido. 
Barbarai krūptelėjo, sustingo ir pabiro-..

Guinų sostinėje Dumitaras turėjo dabar ki
tą labai sunkų darbą, negu vytis paskui Geru
lius. Po Icliaus mirties, jo giminė pasidalino j 
partijas, kurių kiekviena stengėsi iškelti savo 
mylimąjį kandidatą ant padykėjusio Icliaus 
sosto.

O šitų kandidatų netrūko. Iclius buvo turė
jęs daugybę pačių, kurios kiekviena stengėsi 
Guinams įsiūlyti savo vyriausį sūnų, kad jį pa
keltų karaliumi.

Tik pasidėkavojant jpumitaro diplomatijai ir 
pirmiaus jo sugalvotiems planams bei jo asme
niškai įtakai, jam pasisekė pasodinti ant sosto 
vyriausios Icliaus pačios Kerkos sūnų — Ellaką.

Istorija nedaug ką turi pasakyti apie tą 
Guinų monarką. Tiek tik žinoma, kad jis buvo 
minkšto būdo žmogus ir dar prastesnės galvos 
vadas. Jam viešpataujant, kilo revoliucija, ir 
daugelis tautų iš po Guinų jungo pasiliuosavo.

(Daugiau bus)
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SENASAI TESTAMENTAS

DABAR UŽSIRAŠYK

I- Pirmieji žmonės

WORCESTER, MASS.15 MILLBURY STR.

švysterėjo

St. Thomai

PASIGĖRIAU VAKAR

(Muziką galima nusipirkti)

ADAM PERIOD SUITE U
PROŠE PANAI LIETUVOJE

nei kiek

TJALTA MARĖ

193 GRAND S

Telephone 7867 MainTeL 2320 Greenpoint

JUOZAS GARŠVA

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas

Geresnės Įstaigos
JUOKIS, KAD NORI

pradėję 
ištaisiu-

Prose pana mes berniokai, 
Ir Lenkijos žalnieriokai; 
Dieną geriam ule vo j am, 
Ir daug naktų nemiegojom. 
Mes ir Litvoj gero radom, 
Žemaitijoj nepribadom; 
Ten bagoti yr svirnai, 
Visos naudos, pinigai. 
Mės nušokom tik žingsnelį 
Pas žemaičių klebonėlį. 
“Labas vakars, drūtas pone, 
Tu žmuidziokų pons klebone! 
Ar daug turi pinigų 
Parapijoj surinktų? . 
Nevaipykis gi ant galo, 
Dėk šia pinigus ant stalo!” 
Rankos klebonui drebėjo, 
Auksą sidabrą padėjo. 
“O to dobrze, dobrodzijau, 
Kad mums donę sumokėjai. 
Jokios. Litvos tau nereiks, 
Polska viara jus apveiks; 
O mes? panie, ulevosim, 
Kas liks Polskai dovąnosim.” 
Klebons liko kaip višta, 
Nuo vanago nupešta. 
Jafn pamoka yr gera, 
Pasimirs jam “polska viąra.”

— O. p\ šilelis.

Už vieną dolai 
gauti du sykiu 
jums pastorių 
cius pinigus d 
bile kitas laiki

Lietuva laukia Lito — 
Pilno ne&pkarpyto.
Por 4 f Vienybę” jį siuskit 
Mylimuosius paguoskit.

AMERIKOS LIETUVIS’

NAUJIENŲ kaina metams Amerikoje $7.00. Lie
tuvoje $8.00.

4 nu 
6 mė 
12 m 
Lietu

NAUJIENAS leidžia darbo žmonės darbo žmonėm.

m ,-wa ana ouw MįądUrgeLc 

Catering

— Pagirtina.
lasai, duok.*.

— Bet aš jų neturiu...“ -^£Aš‘ 
manau padaryti taip: paprašyt 
pas tave, šimto rublių ir iš jų 
atiduoti penkiasdešimts.

LAIŠKAI NUO 
Gerb. “Vienybė:

Nuoširdžiai i 
tom už pinigų p; 
moterei, kuri ja 
šką, jogei priėn 
voju už laikrai 
knygas. Dirbs 
kiek galėsiu, ne 
žinau, kad be 
vienam lietuviui

— Kiio remdamasis tamsta 
pavadinai mane niekšu ?!

— Tiesą sakant, nežinau! — 
Visi taip vadina tamstą. Aš gi 
nenorėjau atsitikti nuo kitų.

— Dėdę, man J?e galo norisi 
grąžinti tau penkiasdešimts ru-

MDSŲ DENščIKIZMAS.
(Tąsa nuo 5-to p.)

NAUJIENŲ Metinė Biznio Knyga ir Almanakas 
1923 m. su 20,000 informacijomis dykai tiems, kurie 
užsiprenumeruos Naujienas.

pranešimas
Šiuomi praneši 

neį jogei dar šį: 
[.Vienybės” Dien 
| darbuotis gerai : 

imtis ir veikėjai 
Stankevičius iš E

Stankevičh 
liiii žinomas, L 
žmogus ir gabu 

t nūs, pirmiau dari 
Mech. Sąryšio ir 
atlikęs kelionę Li 

. grįžimo iš Lietu 
kevičius buvo lai 
nes Bridgeporte.

Ateinančiuose 
bes” bus plačiau 
nuo kraštu pil. f 
liaus su “Vienyl 
reikalais. Kiekvi 
jisai galės paša 
nes yra geras k 
no daug ko iš 
rimo papasakoti 
noje kolonijoje 
progą surengti i 
Stankevičių pasi

; Praleista jau Kalėdos, Nauji 
Metai, o vis-gi daugeliui atme
nama, kaip tai viskas keitėsi. 
Vieni meldėsi bažnyčioje, kiti 
linksminosi smuklėse, treti kro- 
■vė lizdus pas gyvanašles, ir išro 
dė neapsakoma linksmybė. Bet 
pasibaigus šventėms \ pasirodė, 
kad vieni su išlaužtais nugar
kauliais, kiti su nudraskytomis 
ausimis bei nosimis. Gyvanašlės 
išrodė kaipo pelėdos, nes sudra
skyti likosi andarokai bei pan- 
čiakos, o, šventakupriai nusidau 
žė kupras į stulpiis bei adveri- 
jas. Laimėta tose šventėse kuni 
gų bei daktarų: kunigams varg
šai sunešė pinigų, kad gautų 
gražioje vietoje pasimelsti, o da 
ktarai laimėjo lepindami sudra
skytus kūnus ir pliumpuodami 
iš vidurių munšainę lauk. Tiek 
t0 — lauksime Velykų, o gal 
stovėsime geriauš. Būdvietis.

a|sįšvetkii)ę čių, grafų, baronų, nei pavergtų 
jų baudžiauninkų. Tai kamgi 

j į tituluotus ir ne
tituluotus luomus, į gerbiamuo
sius ir negerbiamuosius?

Net Liptų vos dabartinėje ar
mijoje, kur drausmė turi būti 
ipalaikorpa,

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, III.

Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja ir laidoja mirusius ant visokių 
kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo karietas lai
dotuvėms, veselijoms, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams.

Gerb. Redakcija 
Rašau iš Joli 

kuriame esu i 
metų per intri 
skaitydamas “1 
čiau, kad ji rei 
tuščiu- Tai kj 
manęs atlanky 
jinti “Vienybę 
šįmet “Vienyl 
čiu. Būdamas 

x pinigų, bet g 
gelbsti nors si 
“Vienybė” ir

Girdėjau, ka 
gai iš Chicago; 
S. K. Grisius i 
lis-labai darbi 
liuosuoti. Kaip 
svės, šoksiu pt 
tik “Vienybė” 
dienraščiu.

Lietuviai taut 
kite padaryti šit 
Kelkite lietuvių s 
būna “Vienybė” .

Važiuoja tramvajumi du sky
rių viršininkai ir kalbasi apie 
tarnybą,

( — Reikalinga sistema, — sa
ko vienas.'

— A, žinoma, be sistemos ne
galima.

— Man, pavyzdžiai,1 paduoda 
parašytą popierį — aš tuojau 
jį prieš šviesą: jei joj randasi 
pataisymų skutimų, aš jo ne
skaitau.

-r O aš atbulai, neskaitau, jei 
popietis be pataisymų.

— Tai del ko taip ?
— O del to, kad jei popiery 

randasi pataisų, tai reiškia, kad 
jau jis perskaitytas ir man lie
ka tik pasirašyti.

tt. Jei 
visūo- 
per jį 
krisle-

—vKam tamsta paimi savo 
sūnų iš mokyklos, kad jam vos 
vieneri metai bepaliko ji pa
baigti ?

— Labai tamstai dėkui! Jau 
jei jis tik šešias klases išėjęs 
gali kiekvienam padaryti netik
rą parašą, tai kas bus, kai jis 
pabaigs dar-ir septintą klasę?

Sausio 27 d. vienas žmogelis- 
prisiskaitęs švento rašto, bandė 
žengti dangųosna, bet nepatai
kė augštyn lėkti, tai žemyn* 
nugarinėj o, taip, kad ranką išsi 
suko. Pilietė širvyčtieną rašo 
per “Vienybę ’* kad Brooklyn/ 
N. Y. biznieriai bėi kiti inteli
gentai pačiuojasi su lietuvaitė
mis, o pas mus daktarai apsi- 
pačiavę su svetimtautėmis (tik 
nevisi) ir su tokiomis gražio
mis, kad gali būti spakaini: — 
jos nebėgs į ChTčagą. „čionai 
tai ir reiktų draiČiūYio5su “Gy
dytoju,” kad isgydytr lietūViš- 
ką kūną nuo tokių reumatizmų. 
Kriaučių taippat yra pačiuotų

šukin-synų: kareiviai vadiną sa 
yo oficierius (kariškius) ponais 
.viršininkais, pulkininkais, majo
rais, generolais ir tt., o kariš
kiams neleistina sakyti į karei
vį “tu?’ tik “tamsta”, ar “jūs.”1 

O mes, Amerikos lietuviai, 
dar dienščikaujame senoviškai, 

nėra blagorodijų ir' Ar ne gėda?

TeL Stagg l 
^CEGOLDSCHl 
fe®

Priežastis persiskirt su pačia
— Del ko tamsta su žmona 

persiskiri ?
— Yra priežastis: kartą aš 

pasakiau jai: “geras žmogus 
mūs kaimynas Samanius,” o ji 
atsakė: “kai miegti!”

jinos papasa- 
Senojo Testamento 

čia ketiname dievobaimingiems 
skaitytojams patiekti.

Laiškas i redakciją
Lietuviai be retežiu neapsieina

Taip pasimaitinęs apie metus 
laiko, Adomas pradėjo jausti, 
kad jo skilvyje lyg akmenukai 
raičiojasi ir visa orkestrą mar
šus groja. Po keleto dienų jis 
pajuto, dešiniamjame šone aš
trų skaudėjimą, kad net akyse 
pažaliavo. Išsigandęs, bėga pa$ 
Dievą.

— Dvasiškasai Tėve, gelbėk! 
Viduriai sustojo, o šone toks 
skauąmas, kad akys temsta...

Dievas apčiupinėjo Adomo šo 
ną, pabarškino pilvą pirštais, 
paklausė pridėjęs ausį ir sako:

— Appendicitis! i
— Kas tas do per... per...

Telphone. 2372 Greenpolnt.
KO TIK REIKIA l NAMUS
GALI GAUTI
PAS

Amerikietis.
Dvi pasipūtusios moterys da

mos, plaukdamos garlaiviu, toly 
džio šaukė žmogaus.

— žmogau! — Spiegia vie
na, — uždaryk langą! Nepaken
čiamai pučia! Aš galiu peršalti“ 
ir numirti!

— žmogau! — rėkia antra 
tarnui, tik ką uždariusiam lan
gą ir išėjusiam, — atidaryk 
angą, taip tvanku, kad aš tuo 
jau numirsiu!

Nesuskubo tarnas atidaryti 
lango, kaip pirmoji moteris pa
reikalavo^ kad jį uždarytų. Esąs 
Čia keleivis neiškentė ir garsiai 
pasakė:

— žmogau, laikyk langą už
darytą ligi tolei, kolei viena mo
teris numirs, o paskiau atida
ryk, kad ir antra į ten iškeliau-

Nors visi žinome, kad lietu
viai yra talentingiausiais žmo-’kojimų 
nėmis, bet nevisi tuos talentin
guosius lietuvius pažįstame, y- 
pač tuos, kurie neturėjo progos 
mokslų eiti (juk ir nebuvo ga
lima kitados), o gabumų pa
rodė daugiau už garsiausius u- 
niversitatės profesorius.

Mes žinome Jukelį, kuris už
augo nei skaityti nemokėdamas, 
o dabar yra garsiausiu kalbėto
ju, darbininkų išganytoju, žino
me Grikštą, kuris nei 66 ne
gali gerai kortomis sulošti, o 
keliauja su lekcijomis, kortomis 
rodydamas pasaulio politikos pa 
dėtį, žinome Mockų, kuris nei 
Tėve Mūsų taisyklingai sukal
bėti neišmoko, o išguldinėja 
žmonėms bibliją, virtęs kunigu 
ir net “mūčelninku.” žinome 
Mickevičių (ne tą, kuris Adomu 
buvo krikštytas ir lenkams ei
les rašė, bet kitą), kurio Ka- 
norkus neįstengė išmokinti lie
tuvišką mišią sugiedoti, o vie
nok jis buvo vyskupu (tik pa-l 
skui vėl atvysukpėjo atgal į pra 
baščius). Mes žinome raidžių 
statytojus tapusius garsiausiais 
redaktoriais, kelinių siuvėjus ta 
pusius bankieriais, zakristijo
nus tapusius kompozitoriais ir 
daug-daug kitų garsių vyrų, ku 
rie tapo garsiais be jokios mo
kyklos pagalbos ’ •

Bet nevisi, turbūt, žinome se
nį Ižganą, kuris nors nei rašyti 
nei skaityti nemokėjo, vienok 
labai puikiai atpasakodavo visą 
Senąjį Testamentą ir tai daug 
gražiau ir ryškiau, negu kad 
knygose surašyta. Knygos, jis 
sakydavo,- daug primeluoja ir 
parašo atsitikimą neaiškiai, kaž 
kaip paslaptingai, nesupranta
mai, kuomet tas pat atsitikimas

A pcndicitiš?“—- klaupia nustebęs bliu, kur prieš savaitę esu pa* 
■Adomas. įsiskolinęs.'

— Tai tokia liga tavo pilve. I 
1 Mat kai aš tave tvėriau, tai vie-' 
I na žarna likosi nesukimšta į pil

vą* Aš ją nupjoviau, o likusis 
| galas užgijo pilve, užsiraukęs.
Dabar, kai į tą žarną ko prisi- 
kemša ir pradeda pūti, tai kįla 
dideli skausmai ir tas vadinasi 
“Appendicitis.” Jei tos žarnos 
neišpjauti, tai žmogus gali vėl 
pavirsti į molį.

— Tai išpjauk, prabaštėli, U 
nereikalingą, žarną — aš dar 
nenoriu moliu/virsti tokioje jau 
nystėje.

Dvievas pasiguldė Adomą ant 
varstoto, užmigdė jį žiurkžo
lėmis, prapjovė šoną ir iškirpo 
tą nereikalingąjį žarnagalį.

Paskui bandė užsiūti prapjo- 
zimą, bet Senelio pirštai pasty
pę, sunku adatą sučiupinėti. čia 
js ir pamislijo: Būtų gera su
sverti tokį sutvėrimą, kur mokė 
,ų gerai siūti ir lopyti viso
kias skyles. Taipgi būtų gera, 
Kad kas nors parengtų Adomu 
kas dien gerų valgių, nes nuo 
tų “free lunch” jis greitai pa
virs ne tik į molį, bet dar į ką 
blogesnį...

Čia Dievuliui 
puiki mintis.

— Reikia sutverti moterį, ku
ri būtų mikli, lipšni kaip kad 
šis žarnagalys, ir kad .mokėtų 
siūti ir valgius virti.

O tuo tarpu išminkyto molio 
nebuvo, nes likusį nuo Adomo 
tvėrimo kiaulės sunemniojo, tai 
kitokio materijolo nesant, Die
vas sutvėrė moterį iš Adomo 
žarnagalio, vadinamo “Apendi- 
citis?’

Tai buvo Jie va.
Jei knygos rašo, kad Jiėva su 

tverta iš Adomo šonkaulio, tai 
tas visai netiesa. Sutverta iš 
kaulo Jieva būtų pas tyrusi, kai 
dyselys. O Jieva ir miklumu, ir

I panašumu ir net kvapu buvo pa 
i naši į apendicitą.
I Taip pasakojo patsai Adomas 
1 O jo žodžiams reikia tikėti.

Medžiotojn pasakojimas
Vieną kartą man taip atsiti

ko. Išėjau žiemą su šautuvu 
medžiou vilkų it — tik pama
nykit— įkritau^į giliausią duo
bę. Iškopti \piekaip negaliu. Sė
džiu duobėj dieną, naktį, savai
tę... Badus taip marina... Po 
mente traukia, pilve urzgia, ,a- 
kyse mirga... O vis sėdžiu.*. Nei 
trprr, nei na! Rėkiau, švilpiau, 
velniavau — niekas neina į pa
galbą. Jaučiu, kad tuoj bus man 
galas. Nejaugi, manau sau, taip 
ir numirsiu badų? Ėmiau, persi 
žegnojau ir suvalgiau... pats sa
ve! Tik taip ir išsigelbėjau!

sintų aukautojų vardus. O kaip 
keistai atrodys, kad biznis eis 
kitur, o patarnavimas bus laik
raštyje uždyką. Reikėtų tas Glo 
bos Komitetui gerai apmislyt* 
Vienybė irgi nori gyvent kaip ir 
kiti, kurie iš to gyvena. Ar 
šiaip, ar taip, bet visgi keistai 
atrodo, kad taip gudriai nori vi 
sus lietuvius pasivergti po sava 
ranka. Gaila, kad Globos Komi
tetas neapsižiūrėjo, ir pasidavė 
gudriai įtakai. Bet tas nieko ne 
reiškia: viskas taisoma, tad ir 
čia reikėtų pataisyti ir paliuo- 
suoti lietuvių rankas nuo prie
vartos. Prievarta nedaro gero. 
Imkim pavyzdį iš Tautos Fon
do: kėip tik ėmė versti tik per 
jį pinigus siusti, tai žmonės pik 
tinosi ir šiandien, užgirdę tą 
vardą, bėga iš salių ir 
jau laikraštis tarnauja 
menei, tai kamgi bijoti 
siūsti pinigai ir jam po 
lį atlyginti, už patarnavimą, o 
ne duoti privatiems biznieriams 
pasinaudoti iš mūsų.

Neužganėdintas.

Fętografuoja Voselijns, Pagrabus, Grupas, 6ei- 
mynaę. ir pavienius. Darbas atsakantis, kainos 
prieinamos. Kurio mylit turėt gražius savo 
paveikslus, tad kreipkitės pas JUOZĄ G INKŲ, 
kuris padirba puikius paveikslus, kaip mažus, 

taip ir didelius visokiom spalvom. Reikalo kreipkitės pas" Juozą Ginkij

įvyko kucpapra
jokių slapLyoių

Keletą Senio

Skaitau 12 Nr. “Vienybės” 
Globos Komiteto Atsišaukimą 
į Ąmerikoš visas lietuvių or
ganizacijas, kur labai prašoma, 
kad gelbėtumėm našlaičius. Tas 
labai geras ir gyvas reikalas 
šelpti našlaičius, ir yra vilties, 
kad. lietuviai nebus kurti ir 
rems kiek kas galės.

Perskaičius visų atsišaukimų 
galą, man sugedo visas ūpas, 
kadangi pasakyta, kad visas aū 
kas siūsti į Baltic States Ban
ką. Tas jau mane užgavo. Aš 
jaučiuos, kad jau yra retežiai 
ant lietuvio rankų. To neturėtų 
būti, .Mes, lietuviai, turim tu
rėti laisvės kur norim, per ten 
ir siūsti. Dabar nei šis, nei tas. 
Kad jau nebūtų kitokių persiun 
tiinui kelių, tai kągi darysi, — 
bet mes turim beveik visuos 
miesteliuos savus žtnones, kurie 
tuomi užsiima, ir laikraščius, 
kurie pinigus persiunčia, pavyz
džiu “Vienybė” ir kt/ Laikraš
tis ir pinigus persiunčia ir viso
kių žinių praneša, nes spauda — 
tai didelis daiktas. Ir dabar “V- 
bė” pirmiausia pVabylo apie at
važiuojančias viešnias. Nėra a- 
bejohės, kad tos moterys kreip
sis prie šito laikraščio, kad gar-

<499 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
Kampas Union Avea, Tel. 1042 Stagg

su lenkėmis ar kitokiomis? bet kui!) vaMėiiČių šalį kuriigaikš* 
jau" pekurie. yxV.:a "
su savo meilužėmis. Girdėti3,;Ar j • ..........
įiekils streikas šventakuprių su' tas dalinimas 
dajptkomis — nei pastarosios1 *” ’ 
ž^da pertraukti ryšius su jai
siais/ kadangi šventakupriai per, 
įddug nori platinti lietuvystę,; o 
pcą nenori su jais pačiruotis, 
pieš per daug raudonos nosys' 
bei didelės kupros, kaip kupra- 
inugarių. Tiek to, nepriverstinas

alykas! Aną dieną buvo viena1- 
\c ' store pigus išpardavimas

piotcriškų drapanų. Daugiausiai 
puvo išparduota trumpų anda- 
įrokų bei raudonų pancekų — 
žinoma kasmet mainosi ajneri- 

oniška stailė, o vyrai nešioja 
drapanas nuo Kolumbo laikų, 
leidės vis first ir gana*

Būdvietis.

Kaip Dievas sutvėrė Adomą, 
tai čia jau pe mūsų dalykas: 
kiekvienas meisteris žino savo 
amatą. Sakoma, kad nulipino iš 
molio. Tas visai galima, ypač 
kalbant apie minkštąsias kūno 
dalis — jos aiškiai molinės. 
Kaulus galėjo įsprausti iš ko
kių nors pagalių. Bet yra kūnei 
ir tokių dalių, kurios nei minkš
tos, nei kietos, arba ir tokios 
ir kitokios, — tai jau tąsias 
biesai žino iš ko padarė!

Adomas gyveno rojuje sau 
vienas, laisvas, linksmas, kaip 
paukštelis. Valgyt turėdavo eit 
į karčiamas, duodančias dova
nai užkandžių — (free lunch), 
nes nebuvo kam pagaminti jam 
valgio, o pasivalgyti gerų pie
tų restorane, ar hotelyje netu
rėjo už ką, nes rojuje jokių fa
brikų nebuvo ir todėl viešpata
vo didžiausia bedarbė. '

kauja savo išrinktiems valdinin 
kams.
, Lietuviai irgi turėtų jausties 
laisvais piliečiais^ ypač dabar, 
turėdami savo laisvą šalį*— re
spubliką. O vienok mūsų laik
raščiuose, tuose liaudies vado
vuose, dar pilna dienščikizmo, ir 
tai dar partyvio dięnščikizmo!

Pavartę klerikalų laikraščius, 
mes randame tokių perlų: — 
“Gerb. asttovas Čarneckis išga
vo pripažinimą Lietuvai, ko p. 
Vileišis nebūtų galėjęs pada
ryti...”, Vileišis čia vadinamas 
tik ponu, nes jis būk ne klerika
lų/ partijos, o Čarneckis — tai 
net gerbiamasis atstovas, nes 
jis partijinis. Kitame gi laikraš 
tyje: “Kalbėjo paskolos reika
lais gerb. Mastauskas ir atsto
vybės sekretorius Vinikas...” 
Pastarasis net nei ponu nevadi
namas, mat ne jų žmogus! (Tį# 
są “Tarka^ buvo pasakiusį, kad 
klerikalai Vįniko pavardę net iš 
mažosios. literos buvo 
rašyti, tik redakcijos 
sios!)

Liberalų laikraščiai 
negeresni. Jie rašo kaip tik at
bulai: Gerb* p. Vinikas ir juris
konsultas Mastauskas, gerb. p. 
Vileišis ir atstovas Čarneckis, 
gerb. “Tėvynės” redaktorius ir 
Šimutis “Garso” redaktorius, ir 
jtt. ir tt.
Į Ar nelaikąs jau apsivalyti 
puo tų dienščikizmų ?
; Tiesa, garbės užsipelniusius 
bei garbingas pareigas einan
čius asmenis yra gražu ir reika
linga pagerbti. Bet tasai pager
bimas neturi būti pavertimu sa
vęs į dienščiką, į Čebatlaižį. 
!Mes juk neturime (Dievui dė-

IfiMOKESMAI LABAI LENGVI 
Tiktai |loo arba |2.oo į savaitę.

Patarnavimas geriausias kiek galima. Pristatomi 
daigtai tie patys kad ir toli — už dyką ir saugiai. 
Jeigu jums tuom tarpu nieko nereikia, tai pasiąsk 

savo prieteliui, jeigu jam gero vėlini.

MACYS BROS. FURNITURE COc

Macys Bros. Furniture Co
Mes parduodame naujausios mados fornišius, kas tik ko
kio skonio nori. Prekės mažesnės už tuos pačius daigtus, 

negu kitur.

231 Bedford Avei ofisai: 264 Front Street
į BROOKt’YNt NEW YORK

Pasigėriau vakar, pasigėriau 
šiandien,

Rytoj vėliai pasigersiu
Jei tik munšainės pristversiu
Keletą stiklelių*

Būčiau aš negėręs 
Būčiau nenorėjęs , 
Jei ta graži šinkarkėlė 
Būtų neviliojus.
Ir ta saldi munšainėlė,

Vieną aš išgėriau, į kitą žiūrė* 
jau,

Penktą, dešimtą stiklelį
Aš išvertęs į dugnelį 

Patvoryj gulėjau.
J. P.

PIRMAS DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS 
DIENRAŠTIS PASAULYJE

AMERIKOS LIETUVIS, sąvaltlnls laikraštis romių pasiskaity
mų, naudingų mokslišką straipsnalių, ir svarbiausiu žinių, yra nau
dingas kiekvienam lietuviuL Kas lapkričio a? sekančio^
gruodžip mgpesip bėgyje, gaus GRASIŲ DOVANŲ, knygomis, ir gra
žų sieninį kalendcrių. Užsizažykit dabar, turėsite naudingą laikraštį.

Reikalaujam agentų už^ačinėt, “Amerikos Lietuvį,“ pardavinė
ti knygas ir gražias laiškams popieras.

Laiškus ir pinigus adresuokit taip:

198-200 Grand Str. Brooklyn, N. Y
Sale Comedy. Teatro. Tarpe Bedford ir Driggs. Ave.

Dabar Pradėk i 
pirkti 

magn6i.1a ir 
STAR PIENĄ

IR TAUPYK LEIBELIUS KAD 
GAVUS BRANGIŲ DOVANŲ 

Rašyk bile vienuiš adresų esančių ant 
kitos leibelių pusės dpi paveiksluoto 

dyairi katąlogp.
? „Apsimoka Taupyti Leibelius” J
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?.ynų: kareiviai vadiną 9 
nerius (kariškius) ponais 
nkais, pulkininkais, majo- 
generolais ir tt, o kartį 
neleistina sakyti į karei- 
y tik “tamsta*’, ar “jūs.” 
nes, Amerikos lietuviai, 
enščikaujamo senoviški 
gėda?

&

I
i
i

Semiono Žinios I Tel. 595 Greenpoint.
MOTERŲ SKYRIUS

SYK į

1ų pasizkaity- K 
iiiiu, yra nau- L 

lys lapkričiu k: sekančia M 
)VANŲ, knygomis, įr gra- £ 
arėsite naudingą laikraštį o

ikos Lietuvį,” pardavinė- K

UVIS’
WORCESTER, MASS. ffi

I

GERIAUSIAS

n
18

PRANEŠIMAS VISUOMENEI 
šiuomi pranešame visuome

nei, jogei dar šį mėnesį pradės 
“Vienybės” Dienraščio Vajui 
darbuotis gerai žinomas vieri- 
tautis ir veikėjas, Adomas B. 
Stankevičius iš Bridgeport, Ct.

Pil- Stankevičius yra dauge
liui žinomas, kaipo teisingas 
žmogus ir gabus organizato
rius, pirmiau darbavęsis prie L. 
Mech. Sąryšio ir /tara reikalais 
atlikęs kelionę Lietuvon. Po su
grįžimo iš Lietuvos, pik Stan
kevičius buvo laikinai apsigyve 
nęs Bridgeporte.

Ateinančiuose NN “Vieny
bės” bus plačiau pranešta, ku
riuo kraštu pil. Stankevičius ke 
liaus su “Vienybės” Dienraščio 
reikalais. Kiekvienoje kolonijoj 
jisai galės pasakyti prakalbas, 
nes yra geras kalbėtojas ir ži
no daug ko iš Lietuvos gyve
nimo papasakoti. Taigi kiekvie
noje kolonijoje lietuviai turės 
progą surengti prakalbas ir pil. 
Stankevičių pasikviesti.

Gerbiami Tamistos:
čionai prisiunčiu dar dvi pre

numeratas “Vienybei:” Antano 
Smaliūno ir Adomo Garliausko. 
Lhbai malonu, kad Tamistos į- 
j teigėte Philadelphijoje dar du 
įgaliotiniu apart mlanęs. Dabar 
visi pečiais suremsime “Vie
nybės” Dienraščiui darbuotis. 
Dirbsime su Jumis del savo 
Tautos, kaip ir visuomet.

Alekas L. Reikus,
Philadelphia, Pa-

DIDELIS LIETUVOS ŠVENTĖS 
APVA1KŠČIOJIMAS

Ateinantį neėdldieriį, vasario 18 d. vietos lie
tuviai apvaikštinėjo Lietuvos Neprigulmybę 5- 
kių metų sukaktuvės Lincoln Hali svetainėje, 
nuo 7:3(J) vai. vakare. į programą įeina kalbėto
jai: J. O. Sirvydas, “Vienybės” redaktorius, P. 
Živatas ir kiti, taipgi bus įvairūs kiti dalykai šio 
vakaro pagražinimui.
' • - Rengimo Komitetas.

Daktaras
J. S. MISEVIČIUS
/70 Berry St.-, B'klyn, N.Y.

Office' Hours.:
8-10 a.m. 12-2 p.m. 6-8 p.m

•j;

NATŪRALIZACIJA IR PILIE- 
TYSTĖ IŠTEKĖJUSIŲ 

MOTERIŲ

du

ones darbo žmonėm.

A. T. RAČIŪNO NAUJI 
PAVEIKSLAI

Suv. Valstijų prezidentas pa
sirašė vardą Rugsėjo 22, 1922 
po įstatymu, kuris turi svar
bias ir toli siekiančias permai
nas apie natūralizaciją ir piliety 

*stę ištekėjusių moterių. Po nau 
jų įstatym. moterys turi tas pa
čias tiesas su vyrais-Ateivė nuo 
šio laiko neįgija Amerikos pi- 
Įietystę kuomet išteka už Ame
rikos piliečio arba per savo vy
ro natūralizaciją, ir Suv. Valsti
jos pilietė nepameta savo piLe- 
tystę kuomet išteka už ateivio. 
Naujas įstatymas neliečia pi- 
liėtystės stovį moterių, kurios 
įgijo pilietystę prieš įstatymo 
priėmimą.

Po senu įstatymu, moterys, 
kurios išteka už S. V. Valstijų 
piliečių, tapo pilietės. Tokiu bū
du, kuomet ateivis tapo natura- 
lizuotas, jo žmona tapo Ameri
kos pilietė. Tas viskas dabar 
permainyta. Vyrų natūralizaci
ja neliečia ištekėjusių moterių 
pilietystės stovį. Jeigu Lietuvis 
naturalizuotas kaipo Amerikos 

(pilietis, jo žmona pasilieka Lie
tuvė. Būti Amerikos pilietė turi 
pati išsiimti natūralizacijos po- 
pieras. Ji turi pačiu būdu su vy
ru tapti pilietė, ji tik neturi iš
pildyti “declaration of inten
tion” arba išsiimti “pirmas po- 
pieras,” ir ji turi gyventi Suv. 
Valstijose tik metus vieton pen
kių metų prieš paduodant pra
šymą.

Toliaus naujas įstatymas duo 
da ištekėjusiai ateiviai tiesą iš
siimti natūralizacijos popieras, 
kad nors jos vyras nėr Ameri
kos pilietis, arba atsisako, arba 
nesirūpina išsiimti natūralizaci
jos popieras. Bet tokiame atsi
tikime, žmona turi sutikti su vi 
sais paprastais natūralizacijos 
įstatymo reikalavimais, turi iš
siimti pirmas popieras arba “de 
claration of intention” ir turi 
Suv. Valstijose gyventi per pen 
kis metus. Nei viena moteris, 
kurios vyras negali tapti pilie
čiu, kaip tai, Japonietė gali 
išsiimti natūralizacijos popie
ras-

Naujas įstatymas neliečia vai 
kų pilietystę. Kur vaiko pilie- 
tystė priguli nuo tėvų piliety
stės, seks pilietystę tėvo ne 
motinos, jeigu tėvo ir motinos 
pilietystės kitokios. Bet visi vai 
kai gimę Suv. Valstijose yra 
Amerikos piliečiai nepaisant, 
jog tėvai ne piliečiai. Įstaty
mas aprūpina, jog Suv. Valsti
jų pilietė nepames Amerikos pi
lietystę jeigu ištekės už ateivio 
(tik jeigu jis negali būti Ame
rikos pilietis), tik jeigu ji for- 
mališkai išsižada pilietystę prieš 
teismą. Bet jeigu ji ištekės už 
ateivio ir gyvens svetur per dve 
jus metus, toje šalyje, kurios 
jos vyras yra pilietis, arba per 
penkis metus kitoje svetimoje

- šalyje, sustos būti Amerikos pi
lietė. Moterys, kurios prieš ši
to įstatymo priėmimą pametė

Į savo amerikonišką pilietystę iš
tekėdamos už ateivio, gali būti 
naturalizuotos paprastu būdu*, i muūme nev«v 

tik joms nereikia išsiimti pir- daug šviestis) 
mas popieras arba “declaration I laimingas.

_________»> x.__ : a _____ ___ __ __________ _

PETRAS M-ACYB §

Parsamdau automobilius del 
Veseilijų, Krikštynų ir nuvežu 

prie laivų prieplaukų 
TEL. STAGG 1750 

Graham Av. and Grand Str.
Brooklyn, N. Y.

toną atvyks pil. Račiūnas 
naujais paveikslais, kuriuos 
dieną rodys Lincoln salėje.

/ASIMIRĖ MICKEVIČIUS.Binghamton, N. Y.
M. Balčaitiš,

239 Clinton Str.
P. Steckis,

11 Holland Str.
Brooklyn, N. Y .

J. Zizis,
57 Hudson Ave.

Chicago, Ill.
C. Paškauskas,
• 4554 S. Paulina Str.

Schenectady, N. Y.
J. G. Max,

135 Yorkston Str.
Forest City, Pa-

J. Virukaitis, 
Forest City, Pa.

RAČIŪNO PAVEIKSLAI.
Subatojc, vasario 17, į Scran-

su Ką tik parvežti iš Lietuvos bus 
tą rodomi šiose vietoes: —

Nedėlios ir Panedėlio vak. va
sario (Febr.) 18 ir 19 dd. Pa
rapijos svetainėje, So. Meade

'Trumpai pasirgęs mirė Anta- St., Wilkes Barre, Pa.
laš Mickevičius, iš 809 Capouse 1 Utarninko vakare, vasario 21 

St., palikdamas nuliūdime žmo- d. High School Auditorium, 
ną. Jis palaidotas su šv. Juo- White Str-, Shenandoah, Pa. 
zapo parapijos apeigomis. Ve-1 Snvodna iv ^bovoia

lionis buvo 46 metų amžiaus.
Artistas Fotografas

J Malevoju Ir!
Fotografuo-į 
ju visokius Į 
paveikslus į 

nuo mažiau ?
šio iki di- Į 
džiausi am, E 
viską kas E 

tik yra foto 
grafuojama. 
ir naktį.

* Seredos ir Ketvergo vakarais,
• vasario paskutinę. tdieną ir Kovo 
pirmutinę dieną Norkevičiaus 
salėje, W. Mahanoy Avė., Ma- 
hanoy City, Pa.

Visur prasidės ant 8:15 vai. 
vakarais.

LAISNIAI DEL SALIUNŲ
Iš lietuvių, kurie padavė pra 

šymus del laisnių pardavinėti 
gėrimus yra sekanti:

Walter Meškiūnas, Mikola 
Kudirka; Jonas Kamarauskas, 
Jurgis Radžvila> Andrius Za- 
ieckas, J. Balčaitiš, J. Andriu
kaitis, P. Baliūnas, Jieva Kli- 
maitienė, A. Kačinskas, A. Sta- 
ninas, B; Stankevičius, J. Vai
tiekus, Jonas Jaruševičius, Juo
zas Lazaukinas, R. G^ečas, Ele
na Baliūnas, Mikolas čipliaus- 
kas, Petras Turonis, A- Adomai
tis, Viktoras Balucevičius, Iz. 
Miliauka, Jonas Norkus, V. Ku 
kinavičius, ir keletas kitų.

Jų aplikacijos bus išsvarsty
tos vasario 26 d.

VISUOTINA ISTORIJA
— Kaina $1.00 — Fotografuoju dieną

Darbas atliekamas už žemiausią į 
kainą. Visuomet kreipkitės:

MOTIEJUS LIAUKUS
308 Bedford Av., kamp. So 1-moi į 

Brooklyn, N. Y.

LAIŠKAI NUO DARBUOTOJŲ 
Gerb. “Vienybė:”

Nuoširdžiai ačiuoju Tamis- 
tom Už pinigų pasiuntimą mano 
moterei, kuri jau rašė man lai
šką, jogei priėmė. Taipgi dėka- 
voju už laikraštį ir dovanas- 
knygaš. Dirbsiu “Vienybei” 
kiek galėsiu, nes tik dabar pa
žinau, kad be jos apsieiti nė 
vienam lietuviui negalima.

Antanas Pelenis,
St. Thomas, Ont;, Kanada.

tai 
ne
at
neš

„Vienybė”
. 193 Grand St., B’klyn, N. Y. *S3

i
a
I■ I

hyga ir Almanakas 
dykai tiems, kurie

rierikojc $7.00. Lie-

b
Chicago, III.

trit i Tnr rinr aai Jil Wil

S GINKUS
□grafas
k BROOKLYN, N. Y.

>, Tcl. 1042 Stagg

is, Pagrabus, Grupas, Sei- 
Darbas atsakantis, kainos 
nylit turėt gražius savo 
kitčs paa JUOZĄ CINKŲ, 
s paveikslus, kaip mažos, 
cipkitės pas^ Juozą Ginki}

iphone 2372 Groenpoint.

b:

2NGVI
kvailą.

ma. Pristatomi 
dyką ir saugiai.
kia, tai pasiąsk
[oro vėlini

URE CO.

Brooklyn, N. Y.
1 ir Driggs. Ave.

tmišius, kas tik ko
tuos pačius daigins,

Gerb. Redakcija: —
Rašau iš Joliet,-III. kalėjimo, 

kuriame esu nuteistas ant 20 
metų per intrigas paliokų. Be
skaitydamas “Vienybę” prama- 
čiau, kad ji rengiasi virsti dien 
raščiu- Tai kas tik atvažiavo 
manęs atlankyti, prašiau atnau
jinti “Vienybę” ir aš tikiu, kad 
šįmet “Vienybė” taps dienraš
čiu. Būdamas kalėjime neturiu 
pinigų, bet geri draugai mane 
gelbsti nors su laikraščiais, kaip 
“Vienybė” ir “Sandara.”

Girdėjau, kad mano geri drau 
gai iš Chicagos: adv. S. Kodis, 
S. K. Grišius ir V. F. Andriu
lis-labai darbuojasi mane pa- 
liuosuoti. Kaip tik būsiu ant lai 
svės, šoksiu pasidarbuoti, kad 
tik “Vienybė” greičiau taptų 
dienraščiu.

Lietuviai tautininkai, subrus- 
kite padaryti šitą didelį darbą. 
Kelkįte lietuvių sąmonę. Lai tik 
būna “Vienybė” Dienraščiu!

L. Banis.

“VIENYBĖS” 
ĮGALIOTINIAI.

Baltimore, Md.~
Pranas Ginkus, 

415 W. Pratt* St.
Petras Jaras, 

521 So. Paca St.
A. Kurelaitis,

834 Hollins St.
Petras Lazauskas, 

541 So. Paca St.
Juozas Petriką, 

*539 Washington Blvd.
Juozas Juškevičius,

407 W. Pratt St.
Jonas Kablis,

625 Washington Blvd.
Jonas Alyta,

111 Penn St.
J. S. Galinaitis, 

809 Hollins St.

Philadelphia, Pa. 
Jonas Grinius,

3120 Richmond St. • 
Atlantic Trading Co., 

769 So. 2nd St.
Alek L. Reikus, 

4719 Melrose St.

Alexandria, Va.
P. J. Kunigonis,

R. F. D. No. 2.

Pittsburgh, Pa.
Jonas A. Katkus, 

1217 Beąver Avė.

Pasakykite Draugams!
TIK VIENAS DOLARIS

Už vieną dolarį kiekvienas lietuvis galės per 4 mėnesius 
££ gauti du sykiu į savaitę didelį laikraštį “Vienybę”, kurį 

\ jums paštorius atneš į namus. <rVienybė” už tuos pa
čius pinigus duoda du sykiu daugiau medžiagos negu 
bile kitas laikraštis.

i 
s

— :Prenumerata: —
4 mėnesiams_ _________
6 mėnesiams___ ____ -—--
12 mėnesių_____________
Lietuvon ________ ;______

193 GRAND STR.

elcphpne 7867 Main

dus ant visokių 
do karietas lai-

f
'ront Street I

$1.00
$1.75
$3.50
$4.50

MOTERIS IR MULAS ARĖ.
Iš Reading© pranešama, kad 

teisme duota divorsas tūlai A- 
melijai Strunkienei, kurią vy
ras farmeris sykį įkinkęs su saz 
vo mulu ir liepes arti. Taip 
bent žmona skundėsi.

SUTRIUŠKINO ANGLEKASĮ.
Vincas Šniūras, 38 metų, iš 

1469 Riverside Rd., Port Blan
chard, tapo užmuštas kuomet 
įslinko lubos Penn Coal kom
panijos kasykloje. Jo žmona 
Lietūvo j e.

PADEGĖ NAMĄ.
Zabados namas Pitts- 
No. 914 Robinson St.

:<s

BOMBA
Jurgio 

tone, pa 
aną dieną apdegė, kuomet ne
žinomi vyrai padėjo bombą a- 
pačioje etis pulruimio durimis. 
Mat, 'aąt viršaus gyvena italas 
su šeimyna ir keletu burdingie- 
rių, iš kuritf vienas yra skebas 
ant gelžkelių. Spėjama, kad tai 
streikieriai atkeršydami tam 
skebui, bombą padėjo.

:Y:

tJS

g

g

MASKUOTAS VYRAS 
APMUŠĖ MERGINĄ.

Iš Waverly, Pa. pranešama, 
kad vakare apie pusė po aštuo- 
nių, kuomet motina išėjo į baž 
nyčią, nežinomas maskuotas vy 
ras įsiveržė į namus p-lės A- 
mos, ir radęs merginą vieną, }ą 
brutališkai užpuolė, reikalauda
mas pinigų- Mergina apalpo, o 
vyras pabėgo, ir dar nesurastas.

BROOKLYN, N. Y.

Tel. Stagg 8470 —1
MAURICE GOLDSCHMID CATERER 

KNAPP MANSION 
550*554 Bedford Ave.Ne'arDossSvBrooklyftNY 

afidalt Socialfkiftctloiis 
Disho& Mxd Sdve^'Vtrąare.Lpąft.ed 

Ele alad Lar ge Lodge Dootnsio Le€

Geresnės Įstaigos nėra Brooklyne ir negali būti.

ANGLEKASIŲ STREIKAI.
Apie Mt. Carmel ir Lands- 

ford iškilo anglekasių streikai, 
kurie apėmė apie 12,000 darbi
ninkų. Jie iškilo delei to, kad 
kompanijos nepildo darbininkų 
nutarimus. Ties Landsford vie
tinė kompanija atsisakė nusam
dyti dar keturis darbininkus, 
kurių kiti reikalavo matydami, 
kad jiems per sunku dirbti ant 
platformos. Abejose vietose 
streikai eina be pritarimo uni
jos valdybų.

Garsinkites Vienybėje

Tėvynės liga nesirgk, 
Laivakortę išsipirk, — 
čia “Vienybė” jums padės 
Ir maloniai palydės.

O nelaimė! Yra daug žmonių, 
kurie juoksis iš tavo sielvarto ! 
Tačiau geras dratfgūs patars 
naudoti

pleiskanų mirtinąjį priešą.
Suvilginkite Ruffles savo gal
vos odą kasdien p,er kokią 
savaitę laiko ir pleiskanos 
tuojaus pranyks. Naudokite 
Ruffles nuolatos ii*'po toį ir 
tuo budu užlaikykite savo gal
vos odą švaria ir sveika ir 
savo plaukus gražiais ir žvil
gančiais.
Kaina G5o. aptiekose, arba prisiųs- 
kite 75c. tiesiai į l&baratorijęi.

F. AD. RICHTER & CO. 
104-114 So. 4th St. 

Brooklyn, N. Y.

Švedijos

Tikra Lietuviška Duona
kurią kepa

„Garsas” Keptuvė
(Seniausia

Kepa duoną Iš
Taipgi kepame keikeus, vestu
vėms ir kitiems pokiliams. ViA 
suomet kreipkitės su užsakymais 
prie „Garsas” keptuvė. Siunčia
me duoną ir. į kitus miestus.

W. MASIULEVIOH 
A. SHRUPSKIS 

(Savininkai)

209 Bedford Ave.,
Brooklyn, N. Y. Tel. G’p’t. 2876

įstaiga) 

ruginių miltų.

CUNARQ
2,310 LIETUVIŲ 

gali atvąžiuoti.į Ameriką pradedant 
ateinantį Liepos mėnesį* Cunard pa 
tarnavimas yra grėičiausias tavo 
^giminėms atvažiuoti į Ameriką. 
Žmonės turėdami Cunard bilietus 
gali ant syk išvažiuoti, nes Cunard 
laivas pihukia iš Europos beveik 
kasdieną. Išvažiuojančius iš Lietu
vos pcr^Cunard Liniją lydi kompa
nijos lietuvis atstovas, kuris pa
lengvina visus išeivio vargus.

Už patarnavimą nėra ekstra kaštų 
Del tolesnių informacijų kroipni- 

tčs prio. laivų kompanijos agfcnto 
savo mieste, arba prie arčiausio.

Cunard Lir 
25 Broadway,AMERIKOS

LINIJA
STASYS PAUŽA

Greitas pasaŽierinis kelias nuo 
NEW YORKO iki LIEPOJAUS 

per Gothenburgą, Švedija. Pasažieriai 
bus tranšferuoti ant jūrių tiesiai į

| Liepojų
S. S. DROTTNINGHOLM 
Kovo 10 ir Balandžio 14 

, S. S. KUNGSHOLM 
Kovo 31 ir Balandžio 14 d.

S. S. STOCKHOLM 
Balandžio 26, ir Gegužės 29 

Trečios klesos kainos: I Piliavą $106.50 
I Liepojų ir Memelį $107.00* Su da- 
mokėjimu $5.00 taksos.
Trečios klesos pasažieriai turi kabi

nus tiktai su 2—4 lovukėm.
Nereikia Švedijos pasporto vizos 

Kreipkitės prio vietinių agentų

UŽLAIKAU VYRIŠKŲ
AFRSDALŲ KRAUTUVU 

Kaip tai:
Skrybėlių, Viršutinių ir apatinių 
marškinių, Kalnierių, kaklaraik- 
Ščių, pančekų ir visokių reikalin
gų vyrams apsirengimui daiktų

Reikale prašau atsilankyti

131 GRAND STB. 
Brooklyn, N. Y.

garsūs 
* ‘ Ordu- 

j Ham-

ROYAL MAIL
“PATOGUMŲ KELIAS” 

Į Europą
Vienos klesos kajutėmis
UO” laivai “Orbita” ir 
na” duoda snrtigų kelią 
burgą. Laivakorte 2 kl. — $130.

Trečios klosos — $103.50.
Pavasary ims plaukioti “Orca” 
ir “Ohio”

ROYAL MAIL STEAM 
PACKET COMPANY 

Sanderson and Son., Inc. Agents 
26 Broadway, New York 
arba pas vietinius agentus

* Laikrodninkai ir Auks oriai Q
RAŠKINIS č

Ir g
VOKIETAITIS g

Didžiausias pasi- g 
rinkimas laikro- g 
dėlių, žiedų, rete- p 
želių, špilkų, gu- h 
zikų ir kitokių § 
papuošalų. Ypa- g 
tingai važiuojan- > 
tie į Lietuvą ra- ( 

pasirinkimą nupir- įsite didžiausį
kimui puikiausių dovanų savo te- v 
veliama, broliams, seselėms ir S 
draugams. Taisome laikrodžius ir S 
kitus auksinius daiktus; už savo o 
darbą pilnai atsakome. Reikale > 
pYaome atsilankyti. • - č
141 GRAND ST. B’KLYN, N. Y. į

Man rodos, kad niekas nega
lėtų teisingai pasakyti, kas kal
tas šeimynų suirimuose, ar vy
ras ar moteris. Tai sunkus klau 
simas. Būtų greičiau ir teisin
giau atsakyti galima, kad tai 
kalta tamsybė ir kaltas kiekvie
nas žmogus, kodėl jisai nesirū
pina siekti toliaus ir šviestis. |

Gal tiesa, kad čia gimę lietu
vių mergaitės ir yra biskį pa- 
dykę. Bet reikia nepamiršti, * 
kad mergaitės gimė nė iš ap
šviestų motinų, o tiesiog iš ver 
gių. Taigi ir nėra ko norėti, kad 
ir jų vaikai būtų perdaug jau 
apsišvietę. Kaip gi vaikas bus 
geras, jei jis nuo pat mažens 
nieko gero negirdi nei mato. 
Daugiausiai pačios motinos sa
vo vaikus išpaikina, ar per sat- 
vo tamsumą ar per aklą meilęv

Aš čia priminsiu vieną pavyz
dį, kaip motina paikina savo * 
dukrelę- Man teko pažinti ro
dos gana gerą šeimyną, bet mo 
tina per didelę meilę turi prie 
savo vientaurtės mergaitės. Ro
dos jau paaugusi mergina ir ga
lėtų motinai padėti ką dirbti, 
bet to nėra; mergaitė guli, kiek 
ji nori, neina į jokį darbą; at
sikėlus, apsitaisius, išsimiltaviis . 
prašo valgyti. Motina sako, 
kągi tu, vaikeli valgysi, kad 
ra nieko parnešta. Mergaitę 
sako, kas man galvoj kad
turi, bet aš noriu ir turi man 
duoti, žinoma, motina bėga 
krautuvėn parnešti, ko dukrelė 
nori; bet negauna to, o parneši 
kito, ir sako, negavau, vaikeli, i 
to ko tu myli. Mergaitė verkia 
ir trypia kojom, motiną bara 
ir visaip vadina. Na, kągi sako 
motina. Ogi ją bando numaldy
ti, bučiuoja, o mergaitė stumia, 
sakydama, eik, šalin kvaila ir tt.

Tokių motinu pas mus dar 
labai daug yra. Jos neduoda 
mergaitėms darbo, viską pačios • 
daro; mat jomę rodos, kad jų 
dukterys dar jaunos, tai ko ge
ro dar gali nuvargti, šitaip iš
auklėtos merginos niekuomet 
nebus geros gaspadinės nei pa
čios. Jos gavę vyrus, norės, kad 
ir vyrai taip apie jas šokinėtų, 
kaip motinos šokinėjo.

Vyrai dažnai irgi būna augin
ti neatsakančiai; jie irgi yra 
motinų išlepinti sūnūs. Jiems 
dažnai motina irgi nieko gero 
nebuvo įkvėpusi; apie juos taip 
gi motinos šokinėjo ir įkalbinė
jo, kad indas pamazgoti arba 
grindys pašluoti tai vaikui iš
tinka.

Tokis vaikų paikinimas ir pa-4 
daro juos vėliaus nelaimingais 
vyrais arba pačiomis. Kai jie su 
eina krūvon, tai jau bėda; vie
nas nori, kad jo klausytų, o ki
tas, kad jo. Abudu pešasi ir pri
eina prie toT kad net užsimuša 
arba pabėga". Ir dingęs gyveni
mas. O motinos irgi nemoka jų 
sutaikinti. Vyro motina sako, 
kad vyras neturi moterei tar
nauti, tai ne jo darbas, o mo
teries motina sako, kad vyras 
turi moteriai viską padaryti: ir 
rūbus išmazgoti, ir iš krautuvės 
parnešti ir tt.

Apšviestų motinų vaikai nie
kuomet taip nedaro- Todėl pir
mutinė lietuvaičių pareiga yra 

k, o bus gyvenimas

of intention” ir turi gyventi S. 
Valstijose tik vienus metus 
prieš paduodant prašymą.

KASLINK ŠEIMYNŲ
PAIRIMO

Rašo Motina

Skaitydama “Vienybės” Mo
terų skyrių randu p. Sakalo ra
štelį, kuris man sukėlė daug 
minčių. Būtų labai žingeidu dau 
giau tais klausimais išgirsti ra
šant, o labiausiai, kad moterys 
ir merginos pasakytų, ką jos 
tais klausimais mano, šeimynų 
nesutikimo ir pairimo klausi
mas yra labai svarbus, ir jį rei
kėtų kuodaugiau tyrinėti.

WILLIAMSBURG 
WELDiNG & REPAIRING 

WORKS
i Įvairios rūšies Cylinderiai už

taisomi specialiu procesu. Bo
S jokio ištekinimo. Pertaisymas 

įvairių išdirbysčių Automobilių 
Cylinderių Blockai, ašys ir rė
mai ištaisomi ir privirinami.
Specializuojame ant Alumin o

S Visas darbas užtikrinamas ir 
atliekamas ant laiko

V. VARINSKAS, 
(Savininkas)

Phone Stagg 6012
. 101 Scholes St.. Brooklyn, N. Y.

** - -- •' ' '•*

Iš plačios Lietuvos 
Laukia gražios dovanos 
Broliai, gentys ir draugai - 
Laukia “Vienybės” senai. 
Užrašyk ant 1923 metų.



8 V T E N V R e VASARIO (FEBR.) 16, 192j.

1

Brooklyno ir Apylinkės Žinios
Vienybės” Adresas: 193-107 Grand Street Brooklyn. N. Y. Telefonas: 1497 Orwn»«ut

AUKOS KLAIPĖDOS 
REIKALAMS.
J. J. Šiaučiūnas, Brooklyn $l.oo
Buvo (žr. “V.” n- 7 ir 13) 11.oo

Viso $12.00
Perduota Lietuvos Kraštų Va 

duotės Komitetui persiusti 
Klaipėdon.

VISI I TAUTOS ŠVENTĖS 
APVAIKščIOJIMUS.

Ateinantį šeštadienio vakarą 
Vasario 17 d. Brooklyno visuo
menė rengia paminėjimus di
delės Lietuvių Tautos šventės, 
tai Lietuvos Neprigulmybės ap
skelbimo 5-kių metų sukaktu
ves. Tas vakarėlis bus Kun. 
N. Petkaus parapijos svetainė
je, kampas No. 5 th. ir Have
meyer Sts.

i
3 S

1

Vakarėlio programon įeina 
prakalbos trijų laikraščių re
daktorių: J. O. Sirvydo, St. Vi- 
taičio ir L. šimučio. Kita graži 
vakarėlio dalis bus Lietuvos 
Operos Artistų koncertas, ku
riame dalyvaus iš Lietuvos sve
čiai: P. Oleka, J. Byra ir M. 
Leškevicius. Kiekvienas lietu- 

privalo šios 
apvaikščioji- 
ji šiemet y-

TELEGRAMA.
Šleževičienės pirmasis marš

rutas pamainytas, išskyrus 
New Britain, New Haven ir vie 
tas, kur surengta iki Vasario 
dvyliktos. Visi susirašykit su 
Brocklyno komitetu: Stasys 
Pauža, 131 Grand St., Brook-

galima

mass-

vis ir lietuvaitė 
garbingos šventės 
me dalyvauti, nes 
ra jubilėjinė-

Tikietai vakarėliui 
gauti “Vienybės” ir 
redakcijose. Kadangi 
mitingo svetainė nėra didelė, to
del gėriaus būtų, kad vietas 
apsipirktų išankste.

Valio Laisva Lietuva! Valio 
išvaduota Klaipėda!

Komisija.

DAR DELEI
NEWARK0 INCIDENTO.

Paaiškėjo, kad Newarke bu
vo p-niai Šleževičienei ir p. 
Venciuvienei rengtos prakalbos 
Vasario 4 d., bet per nesusipra
timą su New.Yorko ofisu jos 
tenai negalėjo pribūti. Tos pra-

vajų po visą apylinkę susirinki
mui daugesnio narių. Kaip tik 
iki 100 narių bus dasiekta, tuo 
jaus Kliubas bus įkorporuotas 
ir pradėta darbas ant plačių 
pamatų.

Kliubas yra būtinai reikalin
gas, peš dabar lietuviai jau ne
turi kur susirinkti. Prie to 
Kliubas turi idėją sutraukti vi
sus Brooklyno lietuvius ir drau
gijas, kad pastatyti didelį na
mą, kur bus galima lošti teat
rus, rengti prakalbas, koncer
tus ir balius, taipgi laikyti su
sirinkimus visoms lietuvių dr- 
joms ir šiaip visokiuose atsi
tikimuose.

Valio, vyručiai, prie gražaus 
darbo! Reporteris.

KONCERTAS 
NEDĖLIOJĘ.

Kanklių orkestras, prie ku
rio priklauso būrelis jaunų lie-1 
tuvių grojančių stygų instru-; 
mentais, nedėlioję laikys savo

PASIRINK DABAR!
paprastų, nepastovių darbų fabrikuose gerai apmo

kamos ir nuolatinės vietos ofise
Leisk savo dukterį į Biznio Departamentą

LINCOLN MOKYKLOS 
ir kaip jūs, taip ji, pasinaudos iš progų, kurias 

mokykla suteikia
PILNI SEKRETOPvTAVIMO KURSAI Diena ir vakarais

Knygvedystė, Trumparaštis, Mašinėle rašymas
Prirengiame prie kolegijų. Anglų kalba pradžiamoksliams P

THE LINCOLN SCHOOL B
Broadway ir Bedford Avenue p

Brooklyn, N. Y. g
Kings County Banko Name fe

tarp

R 
EI

Tarpe Marcy Ave. ir

GRAkD STERLING RANKINĖ SKALBYKLA 
į žinoma 

hj---- Ižmazgoja
kaipo geriausia apylinkėje 
viską ir padaro kaip naują 
338 Grand Street

Havemeyer Street Brooklyn, N.

(•>

B Įsteigta 1877 m.

F. R. ALLMANN WOOLEN CO

B

I
321 BROADWAY 

netoli 
Williamsburgo Tiltinio Plėciaus

Marcy Ave. Stoties kampas Rodney Street

Brooklyn, N. Y.
Didelis Pasirinkimas 

Puikiausių Vilnonių ir Veltų Audeklų
AUDEKLAI BILIARDAMS

B Per 40 metų gyvenome ant 71 Leonard Street

to* ir draugijų atstovų ^.susi
rinkimas laikyti Kovo 8 d. va
kare, “Vienybės*’ name.

Pirm. A .Mikalauskas, 
Sekrt. J. O. Sirvydas.

PRIE “GARSO” ŠMEIŽTŲ 
APIE ŠLEŽEVIČIENĘ.

“Garso” nr. 6 pati redakci
ja, pasiremdama ant kokio te
nai savo sėbro laiško iš Kauno, 
išėjo su visu glėbiu šmeižtų 
prieš p. D. Šleževičienę, kun 
atvyko Amerikon kaipo įgalioti
nė nuo Lietuvos Moterų Glo
bos Komiteto. Ją įtaria, kad ji 
atvažiavusi platinti “bedievy- 

ir ragina savo skaitytojus, 
aukas duotų tiktai j Tau- 
hondą (kuris pusę milijo- 
dolarių lęlerikaių politikai

PRANEŠIMAS BROOKLYNTECIAMS
Draugui ir Draugės! —

Kaip galima biskį geriau pragy
vent, kaip iŠ kokios dirbtuvės, aš par
duodu grosernę ir sykiu saldainią krau 
tųvę. Kaip tik proga įsigyti žmogui 
geresnio gyvenimo. Pardavimo priežas
tis, turiu apleisti greitu laiku šitą 
valstiją. Labai geroj vietoj, tarpo di
delių dirbtuvių. Atsišauki t: 143 North 
11th Str., Brooklyn, N. Y. (14

LIETUVIŠKA AKUBEBKA W

ęs

:Y:

į

:Y:

Telephone 8832 Stagg

DOBROVOLSKIS
IR

RADZEVIČIUS

Graboriai 
(Undertakers) 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORE 
šbalsamuojom ir laidojam numini 

sius ant visokių kapinių 
456 Lorimer Street 

tarp Grand ir Maujer gatvių 
BROOKLYN, N. Y.

kalbos tapę ant vietos atšauk- koncertą Labor Lyceum salėje, 
tos. Bet dabar pasidarbavimu 
p- Žiugždos ir kitų tautiečių, g. 
viešnios buvo nuvykę pasitarti, 
ir sudarius tam tikrą komitetą 
bus greitai tenai rengiama iš
kilmingos viešnių sutiktuvės.

Korespondentas.

kuriame apart jų dar dalyvaus 
lietuviai: p-lė Jasinskiutė ir S- 
Vaineikis. Kiti artistai bus sve
timtaučiai: su armonika, šoki-j 
kė, piano solo ir styginė oi’kes- 
tra. Pradžia nuo 3:30 vai. po- 
pietų. Po koncertui bus šokiai.

L. NEPRIG. KLIUBO 
DARBUOTĖ.

Vasario 11 d. atsibuvo Lietu
vių Nepr. Kliubo balius šv. Jur
gio svetainėje, 207 York St., 
Central Brooklyne. Labai pui
kiai nusisekė, žmonių buvo pil
na svetainė. Buvo \ leidžiami 
Kliubo labdarybei ant bilietų 
tryš daiktai: plunksna, laikro
di is ir karieliąi. Laimėjo šios 
ypatoą: kartelius pil. L. Pruns- 
kiute, plunksną pil. J. Jakne- 
vičius ir laikrodėlį prūsas Fred*. 
•Jrgler. J. žižis.

šiomis

PARVAŽIUOJA
K. NORKUS.

Gavome žinių, jogei 
dienomis Amerikon parvažiuoja
pil. K. Norkus, pirmiaus buvęs 

§ I “Sandaros” redaktorius, o pas
taruoju laiku Kaune turėjęs sa
vo įstaigą — išeivių biurą, taip 
gi buvęs atstovu tūlų 
kompanijų.

laivų

&

5

k>:

LIETUVIŲ KLIUBAS 
SPARČIAI AUGA.

Nesenai pradėtas organizuo
ti Lietuvių Kliubas sparčiai au
ga, pasidėkavojant sveikai idė
jai ir geriems vientaučiams, ku 
riė šio kliubo komisijon įėję, 
gerąi veda organizacijos darbą.

Vasario 13 d. vakare atsibu
vo valdybos susirinkimas pas 
pil. J. Garšvą. Iš raportų pa
aiškėjo, jogei ikšiolei Kliubas 
jau turi 43 sąnarius, kurie vie
ni jau po $1QO įsimokėjo, o ki
ti nasižadėjo.

Nutarta sukviesti speciali sr 
sirinkimą pradžioje Kovo . mė
nesio ir iki tam laikui komisi-

1 ja pasiskirstė roles padaryti

II 8

LABAI PUIKUS KONCERTAS IR ŠOKIAI
N įdėlio j 18 d Vasario-Feb 1923

Labor Lyceum Svetainėje
949 Willoughby Ave., Brooklyn, N. Y.

Šitą koncertą surengė Styginė Orkestrą “Kankles”. Dar niekados.Brooklyne nebuvo tokio pui
kaus koncerto. Programą išpildys didėlės artistinės spėkos. Bus dvi styginės orkestros — 
viena ma’ndalinė, kita ukrainiečių smuikininkų; taipgi bus garsus daininkai: S. Vaineikis, 

. N. Jasinskiutė ir kt. Bus ir kiti solistai: žymus smuikininkas, pianistas ir harmonistas. Visus
.širdingai užkviečia “Kanklių” Komitetas.

Pradžia 3:30 v. popiety-

Kazimieras Pupkis ir 
Karalius po $10.oo; Os- 
Kiburis, Kazimieras Si- 
ir Jozefą Abraitienė po 
Teklė Valiuliutė $2.oo;

AUKOS LIETUVOS 
NAŠLAIČIAMS.

Vasario 8 d. p-nė D. Šleževi
čienė su J. Mikolainiene apsL 
lankė pas keletą East' New 
Yorko biznierių ir surinko Lie
tuvos Našlaičiams gražių au
kų. Aukavo šie geros valios lie
tuviai : 
Jonas 
valdas 
dabra 
$5.oo;
Teofilė Petruškienė, Julė Ado- 
mėnięnė, Edvardas Gaidys po 
$l.oo; D. Simonavičienė, K. 
Senulieliė’ ir vienas nfepasirašęs 
po 25.c Viso! surinkta $40.75. |

Rinkėjos širdingai ačiuoja už 
viršuj minėtas aukas, varde 
Lietuvos Našlaičių —

D Šleževičienė,
J. Mikolainiene.

FJETUVOS KRAŠTŲ 
VADUOTĖS KOMITETO 
SUSIRINKIMAS.

bę” 
kad 
tos 
no
gardžiai suvalgė.)

Dalykas yra tokis, kad “Gar
sas” šiuomi pasistato augštes- 
mu “kataliku” už patį Kauno 
vyskupą Karevičių. Mes gavo
me iš p. Šleževičienės laišk, ku
ris buvo rašytas vyskupo Kare
vičiaus, uzgyrusio taip garbin
gą įstaigą, kaip Lietuvos Mo
terų Globos Komitetas.

Laukas skamba sekančiai:
“25. XII. 1919, Kaunas.
“Gerbiamoji Lietuvos Mote

rų Globos Komiteto p. Pirmi
ninkė teikėsi mane kviesti 14 _ 
rūgs. į vaikų našlaičių prie-1“ 
glaudos atidengimą. Tada aš

(nebuvau Kaune, lankiau bažny-lDarbą atlieka ge- 
čias, todėl prieglaudon atvykti 
negalėjau. Meldžiu jos išlaiky
mui į.umti kad ir mažutę ma
no auką: 30 auksinų.

“linkėdamas Komitetui Tšga- 
nytojaus malonių, lieku su pa
garba, 
. Vysk. Pranciškus Karevičius. 
’ Iš to matoma, jogei p. Šleže
vičienės prieglauda yra remia
ma net Kauno vyskupo, tuom- 
tarpu “Garsas” paleido visą 
burną prieš šitą įstaigą, kad ją 
visuomenės akyse apšmeižus.

Be šmeižtų ir melų mūsų ka- 
dukai — nė žingsnio.

fu Marijona Tamkienė , 
f^nrio ptilagų ant pareikalavimo: 

dieną ar naktį, taipgi ir medėlui iiitniį, Luipgi ji imu vi- 

^^dierriais. Darbą atlieka atsakau

i
už prieinamą kainą

I STAGG STREET
Brooklyn, N. Y.
Tel. Stagg 6731

30

Tek Stngg 9067.

M1Y LEE BELUTY SKDPPE
317 ROEBLING STREET

Brooklyn, N. Y.
MOTERIMS
Odos Gydymas 

Plaukų darymas 
Plaukų dažymas

<stra nereikią mokėti už sutartis 
per telefoną

Galima susikalbėti Lietuviškai

VYRAMS IR
Nagu Dailinimas 
Trinkimai
Masažai

PRANEŠIMAS BROOKLYNIEČIAMS 
Draugai ir D/augės!

Kaip galimu biskį geriau pragy-

Telephone 9759 Main
Fotografas

MALlUKi uo
Nufotografuoja 

ir numalevoja vi- 
sekins paveikslus 
įvairiausiomis .sp
alvomis. Atnauji
na aenua ir kra- 
javut ir sudaro 
su amerikonidais.

IR

rai ir pigiai.
Kreipkitės Šiuo adresu:

JONAI STOKES
173 Bridge Str., C. Brooklyn. N Y

Stagg 5410.
AR RENGIESI 

pirkti ar parduoti krautuvę 
ar namą?

Kreipkis tuoj pas
UNITED REAL ESTATE and 

BUSINESS BROKERS 
Notary Public

Atdaras kasdien iki 9 vak. šven
tadieniais iki 12 pietą.

118 Union Avė., netoli Grand St.
Brooklyn, N. Y.

IŠPARDAVIMAS
visų mūsų rudeninių — žieminių

Siūtų, Overkočių ir Apsirėdymų

. Parsiduog viskas kųr-kas žemiau kaštų

HIRSCH and HIRSCH

Antras Lietuvos Kraštų 
duotės Komiteto susirinkimas 
Įvyico Vasario 14 d. vakare, 
"Vienybės” Name. Dalyvavo at 
stovai šių Lijų organizacijų: 
Lietuvių Piliečių Sąjungos, A- 
meriKOS Lietuvių Tautinės San
dai os ir Lietuvių Moterų Glo
bos Komiteto, taipgi keleto vie
tos lietuvių draugijų ir redak
cijų atstovai. Dalyvavo šie nu
skiltieji į L. K. V. Komitetą: 
A. Mikalauskas, J. O. Sirvydas, 
J. Beržietis, S. Vitaitis, J. Mi- 
Kolainienė, J. Ambraziejus, T. 
Sušinskas, J. Karpus ir P. Mi- 
Kolainis-

Nutarimai padaryti sekanti:
1. Pakol nesusidarys bendras 

visų lietuvių komitetas, L. K. 
V. Komitetą skaityti laikinuo
ju-

2. Išrinkta laikinai Komiteto 
išpildomoji valdyba iš šių: A. 
Mikalauskas, pirmininku; T. Su 
šinskas, vice-pirmininku; J. u. 
Sirvydas, sekretorium; J. Bet- 
žietis, iždininku; J. Mikolainie- 
nė ir J. Karpus, iždo globė
jais.

3. Aukos, kurios laikinai įeis 
per redakcijas ir kitais keliais, 
kuogreičiausiai pasiusti Mažo
sios Lietuvos Gelbėjimo Komi
tetui (arba, jei bus reikalas — 
į Kauną).

4. Dalyvauti taip vadinamo
jo “direktoriato” šaukiamoje 
konferencijoje Kovo 11 d. ir 
bandyti Lietuvos Kraštų Va
duotos darbus subendrinti, jei 
bus galima ir jei Brooklyno vi
suomenė tą parems-

5. Prižiūrėti, idant surinktos 
aukos nebūtų išnaudojamos par 
tijų reikalams, kaip ikšiolei 
kad buvo padaryta su aukomis 
rinktomis kun. Laukaičio Vil
niaus vadavimui, o išdalintos 
klerikalinėm įstaigom.

6. Sekantis L. K. V. Komitc-

Va- valstiją. Labai geroj vietoj, tarpe di
deliu dirbtuvių. Atsišauki!: 143 North 
11th St., Brooklyn,'N. Y.

Prieinamai parsiduoda groser- 
nė ir Delicatessen krautuvė. Ge
ra vieta, biznis gerai išdirbtas 
ir įvairių taūtų apgyventas. At
sišaukite: Juozas Vaneikis, 323 
Wythe Ave., kampąs So. 1st St 
Brooklyn, N. Y. (19)

Ant pardavimo Restauran- 
tas Lietuvių ir ateivių ap
gyveni cj vietoj. Parsiduo
da už žemą kainą. Priežas
tį r^tyrsit' ant vietos- 

George Vaggelakus, 
153 Grand St., Brooklyn.

(17)

SPECIALISTAS Surgeon Dantistas SPECIALISTAS

DR. J. HOROWITZ, Dentist

Įvairūs Pardavimai

yyenimo. Pardavimo priežus-

BROADWAY IR KAMPAS MARCY AVE 
Vienos durys nuo Lietuvių Atletų Kliubo

lak 124 Union A v. kamp. Grand St 
j ' (Viršuje mėsinyėios)

Traukią pantis be skausmo, su pagalba naujo metodo, 
kurį atsivežiau iš Europos

Visokį aptraukimai — šaknų ir paviršio darbai
22 karatą aukso — darbas garantuotas

Rusi kalbam Lietuviškai EGZAMTNACT.JA DYKAI!

Puikiausia Galerija Brooklyne 
MASINAUSKAS 

& 
SABALIAUSKAS 
gerai žinoma vieta

J

’ i! THE ROSE BUD FLOWER SHOP Į
J I
l — Gėlių Krautuvė — '

2-10 GRAND STREET

neetoli Driggs Av. prieš Woolworth |
Brooklyn, N. Y. *

ALEX S. JOHNSON1

Bndnvoju unujus ir taisnu senus

JJtnr’1, frontus sulyg vėlinusios 
mados. — Darbus garantuojamas 
Norėdami statyti nauji} ar taisy
ti seną namą bei biznio vietas, 
kreipki1”'* paduotu antrašu ar

ALEX S. JOHNSON 
Carpenter, Cabinet Maker and 

Builder. General Contractor 
Store fronts A Spolcia.'.ty 

118 GRAND STREET 
Tel. Gpt. hl 90. Brooklyn, N. Y.

visiems
328 BEDFORD AV., B’KLVN, N. Y. 

tarpe So 2-ros ir 3-čios gatvių 
Fotografuojame ir Mulevojamo visokioms spalvoms paveikslus, kaip tai: 
Vestuves, grupes, šeimynas, Chorus ir pavienius. Atnaujinam senus ir 
padarom didelius Darbas atliekamas pagal augšėiausią artistišku skonį. 
Fotografuojami dieną ir nuktj — už numažintą kainą. Todėl jei mylite 
turėti aiškius, gražius savo paveikslus, visuomet kreipkitės šiuo adresu:

328 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Tcl. Greunpoint 4661

OTTO KRAUSE, Jr.
(Laisnio No. 0312)

PbUMBBRIAVIMAS ir ŠILDYMAS
274 Wythe Avenue, Brooklyn, N. Y.

88 North 3rd Str., Tel. Grocnpoint 4661

-----  S—U—S—T—O—K -----
Pamislyk pirma negu užsakysi kitą siūtą! 

----- PABANDYK-----
POLLACK BROS., VYRIŠKUS KRIAUŠIUS

13—15 Grand Street Extension, netoli Marcy Ave.
----- Gyvuoja5 įlietų -----

g Tel. Green point 2282 6)

I
(•) Uotu

J. R A C O W
• — Viktrolos ir Rekordai —

Pianų rolai, akkordionai, fonografai parduodami
. . ant lengvų mėnesinių išmokėjimų
KODAKAI IR 1 OTj'OG R AKINĖS REIKMENOS

. 202 Grand Street---- - Priešais ‘ ‘Vienybės” Ofisą
■ki rekordai ir toliai. Brooklyn, N. Y.




